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Il quadro internazionale e la congiuntura italiana

Gli eventi bellici nell’lEst europeo e nel medio oriente condizionano |'evoluzione degli equilibri
geoeconomici internazionali con possibili degenerazioni mondiali. A cio si aggiungono gli attacchi alle
navi commerciali nel Mar Rosso nei primi mesi del 2024 che hanno reso I'accesso al Canale di Suez piu
rischioso, modificando le rotte commerciali globali. | costi di spedizione sono aumentati e i tempi di

consegna si sono allungati.

'area dell’euro ha risentito negativamente del deterioramento del clima di fiducia dei consumatori e degli
effetti asimmetrici sui prezzi dell’energia. Inoltre, I'inasprimento delle condizioni creditizie ha penalizzato
in particolar modo il settore manifatturiero e gli investimenti privati. Il risultato medio sulla crescita del Pil
dell’area euro nel 2023 e stato modesto (+0,4%).

Economia

Imprese

Mercato del lavoro

Nel 2023, il Pil in Italia & cresciuto dello
0,9%, in decelerazione rispetto al 2022
(+4,0%). Tale dinamica e la sintesi di un
incremento del 4,7% degli investimenti
fissi lordi e dell’1,2% dei consumi finali
nazionali. Per quel che riguarda i flussi
con l'estero, le esportazioni sono
cresciute dello 0,2%.

L'inflazione al consumo nel 2023 é stata
in media pari a 5,7% in forte
diminuzione rispetto all'anno precedente
(+8,1% nel 2022). LUindice nazionale dei
prezzi al consumo per lintera collettivita
(NIC) e sceso  progressivamente
dall’11,6% di dicembre 2022 allo 0,6% di
dicembre 2023, toccando il valore piu
basso dal primo trimestre del 2021.

La stagnazione della produttivita del lavoro e
uno degli elementi che ha caratterizzato |l
debole andamento del Pil in volume negli
ultimi  vent’anni e il  conseguente
allargamento del divario di crescita con le
altre principali economie dell’Ue.

Uno degli elementi che concorre a spiegare
la bassa crescita delle produttivita puo essere
rintracciato nella dinamica degli
investimenti. Questa e rimasta a lungo
depressa, recuperando perdo decisamente
nell’ultimo triennio. Nonostante la crescita
registrata nel periodo piu recente, debolezza
degli investimenti tocca in particolare quelli
in beni immateriali e nelle attrezzature ICT, le
componenti che piu incidono
sullammodernamento dello stock di capitale.

Fonte: Istat

Il tasso di occupazione tra 15 e 64
anni, nel 2023 e stato del 61,5%,
guadagnando 2,4 punti percentuali
rispetto al 2019.

La crescita dell’occupazione del 2023
ha riguardato soprattutto gli occupati a
tempo pieno e indeterminato.
'incidenza del lavoro a termine sul
totale dei dipendenti e diminuita di 0,9
punti percentuali rispetto al 2019, al
16,1%.

Il tasso di disoccupazione nel 2023 si e
attestato al 7,7%.

Nonostante i miglioramenti osservati
sul mercato del lavoro negli ultimi
anni, I'ltalia conserva una quota molto
elevata di occupati in condizioni di
vulnerabilita economica.

Gli altri fattori di rischio globale

Gli elevati tassi di interesse
possono portare a una
recessione globale;

Una possibile nuova
amministrazione USA
cambierebbe la politica
estera;

Cambiano le Catene Globali
di generazione del Valore
diventando piu produttive
ma anche piu selettive;

L'intelligenza artificiale puo
influire negativamente sulla
fiducia verso le istituzioni
politiche;

Aumentano in tutto il mondo
le politiche protezioniste;

Le rivendicazioni salariali
possono ripercuotersi
sulla produttivita.

Fonte: Unioncamere - Tagliacarne
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I valore aggiunto e la sua dinamica La provineia di Pavia registr

nel 2022 un valore aggiunto

Variazione % 2021-2022 del valore aggiunto a Valore aggiunto a prezzi base e correnti nel periodo 2019 — 2022 (valori in milioni di euro e in %)

prezzi base e correnti complessivo di quasi 13.085

s i 2019 2020 2021 2022 min di €, contribuendo per il
i . .
Pavia 3,4% al valore aggiunto
12.450,1 11.526,2 12.374,5 13.084,9 )
Lormbard lombardo e allo 0,7% di quello
ombardia 356.920,0 337.245,0 364.634,3 386.637,6 :
. . o nazionale.
Incidenza % del valore aggiunto di Pavia su quello
lombardo 3,5 3,4 3,4 3,4 . . . . .
In termini di variazione
Nord-Ovest 529.783,0 496.762,7 539.181,7 571.903,9 percentuale, Pavia nel 2022 ha
Incidenza % del valore aggiunto di Pavia su quello . .
del N-O reglstrato una crescita
2,4 2,3 2,3 2,3

consistente (+5,7%) rispetto

Italia
1.611.368,0 1.502.118,3 1.637.285,9 1.750.705,2 aI 2021’ appena aI dl sotto

Incidenza % del valore aggiunto di Pavia su quello
dell’Italia 0,8 0,8 0,8 0,7 dell’'andamento regionale
(+6,0%) e del Nord-Ovest

(+6,1%) (Italia +6,9%).

La variazione percentuale
. 8,3 . .
ombardia R ===~ rispetto al 2019 si attesta per
la provincia al +5,1%, segnando
Variazione % del valore aggiunto ’ un compless“,o recupero dl
della  provincia di  Pavia, |
Lombardia, Nord-Ovest e Italia Italia 69 quanto perso ne 2020.
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Fonte: Elaborazione Centro Studi delle Camere di Commercio Guglielmo Tagliacarne



I valore aggiunto

settoriale

Valore aggiunto settoriale a prezzi base e correnti nel periodo 2019 — 2022 (valori in milioni di euro e in %)

.. ] Agricoltura, silv. e Industria in senso .. Commercio e . ..
Provincia e regione Costruzioni . Altri servizi
pesca stretto servizi
Pavia 333,1 3.049,0 746,6 2.541,1 6.415,0
Lombardia 3.959,9 89.423,8 20.563,8 102.212,4 170.477,7
: o : : .
Incidenza % del valore aggiunto di Pavia su quello lombardo 8.4 34 36 25 38
Nord-Ovest 6.352,3 133.626,2 30.746,4 145.109,6 256.069,5
Incidenza % del valore aggiunto di Pavia su quello
del N-O
5,2 2,3 2,4 1,8 2,5
Italia
35.444,2 369.473,2 94.170,1 433.717,8 817.899,9
Incidenza % del valore aggiunto di Pavia su quello
Dell’ltalia 0,9 0,8 0,8 0,6 0,8

Agricoltura, silv. e pesca

Variazione % 2021-2022 del
aggiunto della
provincia di Pavia, Lombardia, |43 in senso stretto
Nord-Ovest e Italia per settori

valore

Costruzioni

Commercio e servizi*

Altri servizi

*Alloggio e ristorazione, trasporti e
magazzinaggio, informazione e comunicazione
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Fonte: Elaborazione Centro Studi delle Camere di Commercio Guglielmo Tagliacarne
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La provincia di Pavia registra nel
2022
complessivo di 6.415 min di € nel

un valore aggiunto
settore degli altri servizi, e 3.049
min di € nel settore dell'industria
in senso stretto, pesando
rispettivamente per il 3,8 e il 3,4%

sugli stessi settori della regione.

Interessante notare come il

settore dell’agricoltura,
silvicoltura e pesca pesi
I'8,4%  del

regionale e per il 5,2% di quello

per
valore aggiunto

dell’area del Nord-Ovest.

In termini di variazione
percentuale, Pavia nel 2022 ha
crescita

registrato una

consistente in tutti i settori, in
delle
costruzioni (+13,3% rispetto al
2021).

particolare per quello
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I valore aggiunto pro-capite e la sua dinamica

Valore aggiunto pro-capite a prezzi base e correnti Valore aggiunto pro capite a prezzi base e correnti nel periodo 2019 — 2022 (valori in euro e numero indice)

La provincia di Pavia registra
nel 2022 un valore aggiunto

pro-capite di quasi 24,5 mila €,

Neegends 2019 2020 2021 2022 con un valore in numero indice
DalSeS2ISZO0TIE o o pari all'82% rispetto alla media
D8 20,0726 227.2602 23.011,15 21.303,53 23.123,23 24.469,79 .
B 0227260231887, Lombardi nazionale.
B esiseriassasy o oarcia 35.623,54 33.659,81 36.601,49 38.870,27
& cont o . In termini di variazione % nel
Valore indice di Pavia rispetto alla Lombardia 0,65 0,63 0,63 0,63 o ! . )
2022 la provincia di Pavia, in
Nord-Ovest 33.125,19 31.060,57 33.984,51 36.140,41 : : ,
e ot =% I linea con la regione, l'area
) ® | Valore indice di Pavia rispetto al Nord-Ovest 0,69 0,69 0,68 0,68 geografica e I'ltalia, mostra un
wY L AP Italia 26.977,95 25.148,86 27.688,11 29.702,96 trend di crescita leggermente
s indice di Pavia ri Itali meno marcato rispetto al 2021
Valore indice di Pavia rispetto all’ltalia 0,85 0,85 0,84 0,82 P
(anno del rimbalzo tecnico).
. 63 Pavia registra una crescita nel
avia ’
P8 2022 del 5,8% rispetto al 2021,
| 9.1 inferiore rispetto alla crescita
Variazione % 2019-2022 e 2021-2022 del  'ombardia 6,2 del 7.3° : dall'ltali
valore aggiunto pro-capite della provincia = 7’3/° registrata da Italia.
di Pavia, Lombardia, Nord-Ovest e Italia 91
Nord-ovest ’
6,3
: 10,1
Italia 73
0 2 4 6 8 10 12
[
W Var % 2019-2022 W Var % 2021-2022 LS | @J |

Fonte: Elaborazione Centro Studi delle Camere di Commercio Guglielmo Tagliacarne.



Reddito disponibile delle famiglie consumatrici La provincla di Pavia registra nel

Reddito disponibile lordo delle famiglie consumatrici pro capite nel periodo 2019 Variazione % 2019-2022 e 2021-2022 del reddito disponibile lordo delle 2022 un reddito dISponlbl|e lordo

— 2022 (valori in euro e in %) famiglie consumatrici procapite della provincia di Pavia, Lombardia, | oJ{eller=0]] (=] delle famiglie
2019 2020 2021 2022 Nord-Ovest e Italia ConsumatriCi superiore ai 20 mlla €’
Pavia 17.943,53 18.093,31 18.898,17 20.014,67 i — l1s re gl strando un valore indice
5,9 '
Lombardia 23.192,04 22.902,61 24.204,03 25.604,53 ’ inferiore rispetto all’ltalia di 5 p.p.
Valore indice di Pavia rispetto alla 077 079 078 078 Lombardia 10,4 e -
Lombardia ’ ’ ’ ' In termini di variazione % nel 2022
Nord-Ovest 22.613,51 22.213,81 23.448,94 24.820,67 Nord-Ovest 9’8 si nota un trend di crescita di Pavia'
Valore indice di Pavia rispetto al .
Nord-Ovest g 079 081 081 08 talin T o - o5 superiore a quello osservato per la
Italia 1926458 1894369 19.94973 2108862 e e e b Lombardia, il Nord-Ovest e [l'ltalia,
Valore indice di Pavia rispetto sia rispetto al 2019 che al 2021.
Il ltalia o3 oo oos  oss M Var %2019-2022 W Var % 2021-2022
Il 2022 registra una intensita di
Reddito disponibile delle famiglie pro-capite a crescita piuttosto marcata.
prezzi correnti (2022) Articolazione del reddito disponibile lordo delle famiglie (2022; in milioni di euro e in %)
Il reddito lordo delle famiglie
3 ooonr- o Redditi da

[ s lavoro Redditi da Risultato lordo di Prestazion Imposte, Contributi e Totale consumatrici si attesta per Pavia

- > 250000 dioendente capitale gestione i sociali Trasferimenti correnti
P sui 10.717 migliaia di €, per lo piu
Pavia 5.572,4 3.735,7 1.622,2 4.524,3 -4.737,6  10.717,0 . .
dato dai redditi da lavoro
Lombardia 182.143,5 85.701,6 32.121,4  78.665,9 -123.617,5 255.014,9 dipendente
Nord-Ovest 268.610,7 131.988,0 50.412,8 128.150,1 -185.871,0 393.290,6
Italia 793.114,1 398.434,0 153.904,4 442.855,8 -543.791,3 1.244.517,0
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: Fonte: Elaborazione Centro Studi delle Camere di Commercio Guglielmo Tagliacarne.



Imprese: struttura e composizione 2023

Anagrafica delle imprese di Pavia, Lombardia e Italia in valori assoluti e incidenza %, anno 2023

Registrate Attive Iscrizioni Cessazioni Saldo
Pavia 45.059 39.750 2.465 2.498 -33
Lombardia 945.955 815.372 56.522 56.477 45
Incidenza % di Pavia sulla regione Lombardia 4,8 4,9 4,4 4,4
Nord-Ovest 2.007.918 1.759.676 112.685 121.661 -8.976
Italia 5.957.137 5.097.617 312.050 375.332 -63.282
Incidenza % di Pavia sull'ltalia 0,8 0,8 0,8 0,7

Composizione % delle imprese
della provincia di Pavia per
settore, anno 2023

Fonte: Elaborazione Centro Studi delle Camere di Commercio Guglielmo Tagliacarne su dati Infocamere.

21,9

M Agricoltura, silvicoltura pesca
W Costruzioni
Attivita manifatturiere
Commercio all'ingrosso e al

dettaglio

W Attivita dei servizi di alloggio e
di ristorazione

Attivita immobiliari

Altro

Pavia nel 2023 conta un totale di
45.059 imprese registrate; la
provincia contribuisce alle imprese
lombarde per quasi il 5% e per lo
0,8% a livello nazionale. Le imprese
attive sono 39.750, e mantengono la
stessa incidenza delle registrate tra
Lombardia, Nord-Ovest e Italia.

Complessivamente il saldo tra
iscrizioni e cessazioni della
provincia € negativo nel 2023 (-33),
in linea con quanto succede a livello
nazionale e di area geografica.

Il 21,9% e costituito da attivita
operanti nel commercio all'ingrosso
e al dettaglio, seguite da una quota
del 18,8% di imprese impegnate nel
settore delle costruzioni, dal 14%
delle imprese agricole e poco meno
del 10% sono impegnate nel
manifatturiero.
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Imprese: settore di attivita 2023

Valore assoluto e composizione % delle imprese della provincia di Pavia per settore, anno 2023

Commercio Attivita dei
Agricoltura, I Attivita " servizi di Attivita
- Costruzioni . . all'ingrosso e . .. e Altro Totale
silvicoltura pesca manifatturiere . alloggioe di  immobiliari
al dettaglio . .
ristorazione
Pavia 5.563 7.477 3.874 8.698 2.817 1.970 9.351 39.750
Lombardia 42.161 132.406 85.555 178.949 53.718 70.084 252.499 815.372
. o/ A Dt .

Inudenza! % di Pavia sulla regione 13,2 5,6 4,5 4.9 5,2 28 3,7 4.9
Lombardia
Nord-Ovest 100.288 223.387 129.553 301.028 95.337 108.186 379.920 1.337.699
Incidenza % di Pavia sul Nord-Ovest 5,5 3,3 3,0 2,9 3,0 1,8 2,5 3,0
Italia 695.169 756.901 448.423 1.283.683 394.911 271.012 1.247.518 5.097.617
Incidenza % di Pavia sull'ltalia 0,8 1,0 0,9 0,7 0,7 0,7 0,7 0,8

Variazione % 2022-2023 delle imprese
della provincia di Pavia, Lombardia,
Nord-Ovest e Italia per settore di
attivita

Agricoltura,

silvicoltura pesca

Costruzioni

Attivita manifatturiere

Commercio all'ingrosso e al dettaglio

Attivita dei servizi di alloggio e di ristorazione

Attivita immobiliari

-2,7

-2,5

Altro
Totale

-3

M Pavia ™ Lombardia

Fonte: Elaborazione Centro Studi delle Camere di Commercio Guglielmo Tagliacarne su dati Infocamere.
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Le imprese attive nel 2023 nella
provincia di Pavia sono 39.750
(rispetto al 2022: -0,2%), incidendo
5%
Lombardia, per il 3% sul Nord-Ovest

per quasi il sul totale della

e per lo 0,8% sul dato nazionale.

Rispetto alla regione, Pavia risulta
rilevante per quanto concerne il
settore dell’agricoltura, incidendo per
il 14%, seguito dal settore delle
costruzioni e dai servizi di alloggio e
ristorazione.

Per quanto concerne la dinamica tra
il 2022 e il 2023, si nota che gli
andamenti

sono sostanzialmente

omogenei tra Pavia, Lombardia,
Nord-Ovest e Italia praticamente in
tutti i macrosettori. Pavia cresce nel
settore delle costruzioni e delle
attivita immobiliari. Registra invece
un rallentamento (-2,7%) nel settore

agricolo, in quello manifatturiero

(-1,7%) e nel commercio (-1,3%).
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Il settore manifatturiero conta 3.874

Imprese: il dettaglio manifatturiero imprese registrate, che incidono per

ox -
Valore assoluto e composizione % delle imprese manifatturiere della provincia di Pavia per settore di attivita, anno 2023 poco piu dell'8% del totale

provinciale, e pesando per circa il

Riparazione,

Industrie  Fabbricazione Fabbricazione 0 hsione e 4,5% del totale manifatturiero della
alimentari e Industrie tessili .. macchinari e ) ) Altro Totale
bevande prodotti in metallo computer installazione . L b d
macchine regione Lombardia.
Pavia 372 507 982 542 400 1.071 3.874 L industri i tari dell
Lombardia 5.935 11.135 21.207 11.680 7.355 28.243 85.555 S lileemitls - elllanell (s iz
Incidenza % di Pavia bevande contano per oltre il 6%
sulla regione
Lombardia 6,3 4,6 4,6 4,6 5,4 3,8 4,5 dello stesso settore della regione
Nord-Ovest
11.67 15.11 1.72 16.224 11.84 42. 129. . .
675 5119 31.726 ° 846 263 9233 Lombardia, seguite dal 5,4% delle
Incidenza % di Pavia . . . .
sul Nord-Ovest 32 3.4 31 33 3.4 25 3.0 iImprese registrate per riparazione,
Italia 59.498 71.003 88.975 41.211 37.303 150.433 448.423 manutenzione e installazione
Incidenza % di Pavia . . . -
sull'ltalia 0,6 0,7 1,1 1,3 1,1 0,7 0,9 macchine. Le industrie tessili, della

fabbricazione di prodotti in metallo

e di macchinari e computer contano

Industrie alimentari e delle per il 4,6% ciascuno sugli stessi
27 6 bevande settori della regione lombardia.
’ M Industrie tessili
Composizione % delle imprese ' . N " settore de"a fabbricaZiOI‘le di
manifatturiere della provincia di ::tt;::gaz'one prodottiin prodotti in metallo costituisce il
Pavia per settore di attivita. Anno L .. 0 .
. Fabbricazione macchinari e 25,3% del totale delle imprese
g computer _ manifatturiere pavesi, seguito dal
’ 5t 3 Riparazione, manutenzione 5 . . .
/ e installazione macchine 14% impegnato in riparazione e
Altro manutenzione macchine.
14,0 &1 (P

Fonte: Elaborazione Centro Studi delle Camere di Commercio Guglielmo Tagliacarne su dati Infocamere.



Imprese: |'artigianato

Anagrafica delle imprese artigiane di Pavia, Lombardia, Nord-Ovest e Italia in valori assoluti e Variazione % 2019-23 e 2022-23 delle imprese attive
incidenza %, anno 2023 nell’artigianato per Pavia, Lombardia, Nord-Ovest e Italia

Le imprese attive nell'artigianato
pavese sono 13.094, incidendo per

il 5,6% del totale delle imprese della

Registrate Attive Iscrizioni  Cessazioni Saldo 00 .. regione. Osservando la dinamica nel
5,5 I
— 3163 73094 389 385 2 oomm tempo si nota un trend di decrescita
. 3,5 I 0T . . .

Lombardia 233.498  232.407 16.260  17.280  -1.020 3 nel 2023, sia rispetto al 2022 sia
Incidenza % di Pavia sulla regione -0,3 Nord-Ovest . . .
Lombardia 5,6 5,6 5,5 5,1 25 I rispetto al 2019, sia a livello
Nord-Ovest 395.251 393.614 27.442 28.836 -1.394 06 i rovinciale che redionale che
Incidenza % di Pavia sul Nord- 2,3 — P ! g
Ovest 3,3 3,3 3.2 31 70 60 50 40 30 20 10 00 nazionale. Meno marcata la
Italia 1.265.980 1.258.079 83.262 91.430 -8.168 202223 ®2019-23 decrescita tra il 2022 e il 2023 per
Incidenza % di Pavia sull'ltalia 1,0 1,0 1,1 1,0 Variazione % 2022-23 delle imprese attive nell’artigianato

tutte i livelli geografici di interesse.

. . .. . . . .. . . er Pavia, Lombardia, Nord-Ovest e Italia
Anagrafica delle imprese artigiane di Pavia, Lombardia, Nord-Ovest e Italia in valori assoluti e P

incidenza %, anno 2023 s m Per quanto concerne i settori delle
Agricoltura, silvicoltura pesca [ 1 o o« o .
iy Imprese artlglane, sl nota una
Agricoltura, Attivita Colr.n mercio AttiVi.té. d?i N o = 0,8 o o .
silvicoltura  Costruzioni manifatturi all u;g;:)sso alfc?;‘g"iil :Idi im?\:g‘lgi:?ari Altro Totale Costruzioni 0,1 i InCIdenza del 10/0 de"e Imprese
pesca ere L . . .
dettaglio ristorazione Attivits manifatturiere :3": agricole pavesi sullo stesso settore
Pavia 119 5936 2.533 683 336 1 13.094 13.094 - | | YYW lombardo e una incidenza del 6,3%
. Commercio all'ingrosso e al dettaglio =
Lombardia 1.192 93.522 47526  11.621 6.622 64 232407 232.407 1,2 nel settore delle costruzioni
Im;:denz_a % dli. Pa‘ca g Attivita dei servizi di alloggio e di -2,6 Mm—— :
. . [ o o
sulla regione Lombardia 10,0 6,3 5,3 5,9 51 1,6 5,6 5,6 ristorazione 23 Osservando la dinamica pavese
Nord-Ovest 2.336  165.536  77.652  20.815 = 11.443 93 393.614 393.614 0,0
Incidenza % di Pavia sul Attivita immobiliari E—— 2022-23, si nota un calo nella
Nord-Ovest 51 3,6 3,3 3,3 2,9 1,1 3,3 3,3 A 04 . . .
alia Altro P maggioranza dei settori eccetto
10.155  486.700 267.416  79.098  43.859 292 1.258.079 1.258.079 0.2 . .
Incidenza % di Pavia . 00, quello delle costruzioni, che cresce
sull'ltalia 1,2 1,2 0,9 0,9 0,8 0,3 1,0 1,0 -0,6 de"o 0.8%
(o 8
12 -10 8 6 4 -2 0 2 ! g;%; ‘ @; ‘
(&)

M Pavia Lombardia M Nord-Ovest Italia

Fonte: Elaborazione Centro Studi delle Camere di Commercio Guglielmo Tagliacarne su dati Infocamere.



Pavia conta 2.533 imprese artigiane

Le imprese manifatturiere artigiane mpognats  nel  settors

manifatturiero, imprese che incidono

Anagrafica delle imprese artigiane manifatturiere di Pavia, Lombardia, Nord-Ovest e Italia in valori assoluti e incidenza %, anno 2023

per il 5,3% sul totale regionale e per

Fabbricazione Riparazione, I o " . I
Industrie alimentari e dustri i Fabbricazione prodotti hinari manutenzione e Al Total (0 0,9 % SU que O Nazionaie.
bevande Industrie tessili in metallo macchinari e installazione tro otale
computer macchine . 5 o o .
| settori pavesi piu rilevanti
Pavia 235 335 677 217 323 746 2.533 " . lombard
Lombardia 3.689 6.520 12.671 3.480 5.085 16.081 47526 neli economia ombaraga  sono
E%d;aﬁ a/ di Pavia sulla regione 6.4 5.1 5.3 6.2 6.4 4.6 5.3 I'industria alimentare e la
Nord-Ovest 7.975 9.410 19.974 5.343 8.362 26.588 77.652 riparazione, manutenzione e
Incidenza % di Pavia sul Nord-Ovest 2,9 3,6 3.4 4,1 3,9 2.8 3,3 installazione macchine, ciascuno
. . . o
ltalia 36.718 41.915 55.181 14.500 24.711 94.391 267.416 incidente per il 6,4% sullo stesso
settore lombardo.
Incidenza % di Pavia sull'ltalia 0,6 0,8 1,2 1,5 1,3 0,8 0,9

Osservando la dinamica settoriale, si

Variazione % 2022-23 delle imprese artigiane manifatturiere della provincia di Pavia per settore di attivita nota una flessione tra il 2022 e il

. . -0,8 me— 2023 per tutti i settori e per tutti i
Industrie alimentari e bevande Py
2 6 e——— livelli geografici, eccetto il settore
Industrie tessili 35 ’ . . .
) —1 d impegnato nella riparazione,
Fabbricazione prodotti in metallo P . . . .
- -1, — manutenzione e installazione di
. . . . -3, __________________________________________|
Fabbricazione macchinari e computer g ——— macchine, che registra una crescita
Riparazione, manutenzione e installazione macchine 0,9 dello 09%. | te inferi
- | . .
Altro N quella regionale (+1,8%) e nazionale
- I
Totale 2,0 (+1,7%).
223
-6,0 -5,0 -4,0 -3,0 -2,0 -1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 5% | @J |
XS]

M Pavia Lombardia Nord-Ovest M Italia

Fonte: Elaborazione Centro Studi delle Camere di Commercio Guglielmo Tagliacarne su dati Infocamere.



Imprese: status 2023

Anagrafica delle imprese di Pavia, Lombardia, Nord-Ovest e Italia in valori assoluti e incidenza %

.. 0
per status, anno 2023 Composizione % per status delle

imprese di Pavia, anno 2023

In

Con L
Attive Sospese Inattive Procedure. Scioglimento Totale Composizione %
concorsuali Liquidazione

Pavia 39.750 25 3.131 468 1.685 45.059 Attive 88,2
Lombardia 815.372 793 70.174 13.549 46.067 945.955
Incidenza % di Pavia sulla regione Sospese 0,1
Lombardia 4,9 3,2 4,5 3,5 3,7 4,8
Nord-Ovest 1.337.699 2.753  115.157 19.517 64.760 1.539.886 Inattive 6,9
Incidenza % di Pavia sul Nord-
Ovest 3,0 0,9 2,7 2,4 2,6 2,9 con Procedure concorsuali 1,0
Italia 5.097.617 7.226 506.990 94.285 251.019 5.957.137 in Scioglimento o
Incidenza % di Pavia sull'ltalia 0,8 0,3 0,6 0,5 0,7 0,8 Liquidazione 3,7

Variazione % 2022-2023 delle imprese della provincia di Pavia, Lombardia, Nord-Ovest e Italia per status

. -021
Attive '
-0,6 ™
|
Sospese 03 e— 31,6
: m (0,7
Inatt ’
nattive 15
: -8,4
con Procedure concorsuali C$ 9 —
in Scioglimento o Liquidazione o 4,3
-5,1 =——
-0,1 |
Total ’
otale 10w
-15 -10 -5 0 5 10 15 20 25 30

MW Pavia Lombardia ™ Nord-Ovest M Italia

Fonte: Elaborazione Centro Studi delle Camere di Commercio Guglielmo Tagliacarne su dati Infocamere.

Oltre I'88% delle imprese registrate
pavesi e in attivita, quasi il 7%
risulta invece inattivo. Il 3,7% delle
45.059 imprese registrate di Pavia
e in liquidazione o scioglimento,
mentre [1'1% si configura in
procedure concorsuali.

In termini di variazione % tra il
2022 e il 2023, Pavia ha
evidenziato una lieve flessione
delle registrate (pari allo 0,1%), in
linea con I'andamento regionale e
dell’area geografica.

Le imprese attive della provincia
hanno subito una leggera

flessione(-0,2%), in controtendenza

rispetto alla Lombardia che invece
cresce dello 0,2%.

Si riducono anche le imprese con
procedure concorsuali (-8,4%), a
fronte di una crescita di imprese
sospese, inattive e in scioglimento

Q
D

e liquidazione. &2 | (P




Imprese: forma giuridica 2023

Anagrafica delle imprese di Pavia, Lombardia, Nord-Ovest e Italia in valori assoluti e incidenza %

per forma giuridica, anno 2023

Composizione % per forma giuridica
delle imprese di Pavia, anno 2023

Societa di Societa di Imprese
. . ge s . Altre forme Totale
Capitale persone individuali Composizione %
Pavia 8.463 5.564 24.937 786 39.750
Lombardia 291.716 120500  384.278 18.878 815372 Societa di Capitale 21,3
Incidenza % di Pavia sulla regione Societa di Persone 14.0
Lombardia 2,9 4,6 6,5 4,2 4,9 ’
Nord-Ovest 392.023 216122 700945 28609 1337699 Imprese Individuali 62,7
Incidenza % di Pavia sul Nord-Ovest
2,2 2,6 3,6 2,7 3,0 Altre forme giuridiche 2,0
Italia 1.387.061 680.636 2.900.390 129.530 5.097.617
Incidenza % di Pavia sull'ltalia 0,6 0,8 0,9 0,6 0,8
o o _ I 3,2
Variazione % 2022-2023 delle Societa di Capitale
imprese della provincia di Pavia, 3,0
Lombardia, Nord-Ovest e Italia per L =2,/ T—
o Societa di persone
forma glurldlca -3,8 |
e -0,7 —
Imprese individuali
1,4
-0,3 .
Altre forme
-1,7
-0,2 =
Totale
-0,6 =
-4 -3 -2 -1 0 1 2 3 4
M Pavia Lombardia Nord Ovest M Italia

Fonte: Elaborazione Centro Studi delle Camere di Commercio Guglielmo Tagliacarne su dati Infocamere.

La forma giuridica prevalente delle

imprese registrate presso la
provincia di Pavia e quella delle
imprese individuali (62,7%), seguita
dalle societa di capitale con il 21,3%
e dalle societa di persone con il
14%. Le imprese individuali pavesi
incidono per il 6,5% delle medesime

imprese lombarde.

Per quanto concerne la variazione
2022-23, le societa di
registrano un trend in aumento del

capitale

+3,2% in provincia di Pavia, in linea
con la crescita dell'area geografica
e della regione, e lievemente in
maggior crescita rispetto al trend
nazionale (+3%).

Interessante notare che le altre
forme giuriche - societa di persone,
imprese individuali e alter forme -

registrino un trend in calo.
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Imprese: composizione per tipologia di conduzione

Valore assoluto e composizione % delle imprese della provincia di Pavia per tipologia di conduzione, anno 2023 Il 22,3% delle imprese della
provincia € a conduzione femminile,
Registrate Attive Iscrizioni Cessazioni Saldo . o . .
il 7,9% sono imprese a conduzione
Femminili 10.052 8.975 678 694 -16 giovanile e il 13,3% imprese a
conduzione straniera.
. o ¢ -
Incidenza % imprese femminili sul 223 226 275 2738
totale
Giovanili 3.565 3.255 704 344 360
Incidenza % imprese giovanili sul totale 7,9 8,2 28,6 13,8 La dinamica tra il 2022 e il 2023
Straniere 5.951 5.334 703 403 300 vede un aumento delle imprese
. . . °
Incidenza % imprese straniere sul totale 13,2 13,4 28,5 16,1 straniere di oltre il 5%, e una
flessione di oltre il 4% per quelle
Totale 45.059 39.750 2.465 2.498 -33 . o
giovanili (in tale contesto vanno
considerati anche i passaggi di eta).
s Femminili 101 Le imprese femminili si rivelano
Variazione % 2022- 2023 delle 0,11 P
imprese della provincia di sostanzialmente stabili nel 2023.
Pavia per tipologia di Giovanili
conduzione

. 5,5

-0,1
-0,2

Totale

-5,0 -3,0 -1,0 1,0 3,0 5,0

(SIS
QCce ‘ ‘
IS]

I Registrate M Attive

Fonte: Elaborazione Centro Studi delle Camere di Commercio Guglielmo Tagliacarne su dati Infocamere.



Imprese: | primi dati del 2024

Variazione % delle imprese attive per forma giuridica nel primo semestre 2024

3,3 2,4
lu'ﬂf oo W o1 9
_1 sPavia LerLbardia

-2,2

-10,3 3,3

2,4

B o 02

B Societa di capitale O Societa di persone M Imprese individuali

Variazione % delle imprese attive per tipologia di conduzione nel primo semestre 2024

"~ Femminilh

05 02

-4,5

-6,8

M Pavia [ ltalia

Fonte: Elaborazione Centro Studi delle Camere di Commercio Guglielmo Tagliacarne su dati Infocamere.

2,3

B o5

e -
_%talia 0,1

-6,3

Altre forme M Totale

2,7
1,4
- N
Straniere

Nei primi sei mesi del 2024 le
imprese attive della provincia di
Pavia sono numericamente

stazionarie (Italia -0,1%).

In questo contesto, continua Ila
crescita delle societa di capitale
della provincia (+2,3% a giugno 24
rispetto a dicembre 23), in misura
piu sostenuta rispetto alla media
nazionale.

Nel periodo, a Pavia, perdura le
flessione in  agricoltura, nel
manifatturiero, nel commercio e nei
trasporti; di contro, cresce negli altri
settori terziari, soprattutto se

innovativi.

Nel primo semestre 2024, crescono
le imprese a conduzione straniera
(+2,7%); diminuiscono le femminili e
le giovanili.

(SIS
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Il Commercio estero di Pavia

Valori assoluti dell'import e dell’export della provincia di Pavia, Lombardia, Nord-Ovest e Italia per gli anni 2022 e 2023. Dati in miliardi di euro

2022 2023
import export import export
Pavia 11,2 4,5 11,5 4,5
Lombardia 183,9 161,2 172,7 161,3
Incidenza % di Pavia sulla regione Lombardia 6,1 2.8 6,7 2.8
Nord-Ovest 246,1 231,6 236,4 236,7
Incidenza % di Pavia sul Nord-Ovest 4.6 1,9 4.9 1,9
Italia 648,2 614,0 584,8 612,3
Incidenza % di Pavia sull'ltalia 1,7 0,7 2.0 0,7
Variazione % 2022-2023 dell’'import e dell’export per Pavia, Lombardia, Interscambio e Saldo Commerciale di Pavia anni 2019-2023
Nord-Ovest e Italia
20.000
15.743,0 16.022,7
. 2,3
’ 15.000
Pavia 0,4 12.790,2 12.424,5
10.078,9
10.000
. Xy
Lombardia I 0,1
5.000
Nord-Ovest 3,9 [
I 2 .
2019 2020 2021 2022 2023
. 9,8
Italia 0,3 -5.000 13.162,0
-4.609,0 -4.966,0
- - - - . -6.752,3 -6.996,9
10 8 6 4 2 0 2 -10.000

B import M export

Fonte: Elaborazione Centro Studi delle Camere di Commercio Guglielmo Tagliacarne su dati Istat.

Interscambio Commerciale —Saldo Commerciale

La provincia di Pavia ha esportato
nel 2023 merci per un totale di 4,5
miliardi di euro e ha importato
nello stesso anno per un totale di
11,5
esportazioni incidono per il 2,8%

miliardi di euro. Le
della regione, mentre le import
conta per il 6,7%.

In termini di dinamica, Ila
variazione % tra il 2022 e il 2023
vede la provincia di Pavia
aumentare il valore dell'import e
dell’export rispettivamente del
2,3% e dello 0,4%. La dinamica di
crescita dell'import e in contro

tendenza rispetto alla regione,
all'area geografica e all'ltalia, che

invece registrano un calo.

1l valore dell’'interscambio
commerciale di Pavia e in crescita
nel 2023, cosi

commerciale, segno che l'import

come il saldo

@CC
20

cresce in proporziong, o)

piu dell’'export.




” CommerC|O ESterO — rexport Guardando ai valori dell’export per

settore di attivita si nota che quello
Valori assoluti e variazione % 2019-2023 e 2022-2023 dell’export della provincia di Pavia per settore e dettaglio del settore manifatturiero dei macchinari e apparecchiature

risulta essere il principale per la

2019 2020 2021 2022 2023 provincia pavese, seguito dal
settore degli articoli farmaceutici,
Prodotti dell‘agricoltura 31,9 30,1 28,9 31,3 27,7 . o . o
Industrie alimentari delle bevande e del tabacco 344,6 399,1 412,8 546:2 646:0 chimico-medicinali S botanici.
Industrie tessili 601,4 321,7 119,3 130,7 122,1 Valori di export nel 2023 piuttosto
Sostanze e prodotti chimici 496,7 451,8 559,5 805,7 634,2 simili per il settore alimentare e dei

Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici 590,1 632,1 667 7845 840,0 prodotti chimici.

Macchinari e apparecchi n,c,a, 849,5 696,9 852,9 865,3 924,5
Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine e impianti 389 302,7 366,9 509,8 473,5 Osservando la dinamica si nota un
Articoli in gomma e materie plastiche 192 194,4 215,8 255,1 255,7 forte incremento dell'export per il
2::reccm elettrc 12;2 ;22;; ;;g Ziz iiiz settore alimentare, che cresce di
oltre il 18% nel 2023, mentre si
Prodotti dell‘agricoltura 132 nota una variazione % negativa per
Industrie alimentari delle bevande e del tabacco e T —s I'export di sostanze e prodotti
Industrie tessil s chimici (-21,3%), dei prodotti tessili
Sostanze e prodotti chimici 213 e— 27,7 (_ 6,6% ) e dei prod otti
Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici B 1 ==, 42,3 deII'agricoItura (_ 11, 5)’ questi
Macchinari e apparecchi n,c,a, .6'%8 . .
Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine e impianti 71 — 21,7 ultimi due settori mostrano un
Articoli in gomma e materie plastiche — 33,2 trend di decrescita anche rispetto
Apparecchi elettrici .80 al 2019.
Altro 39 iom 37
-90 -70 -50 -30 -10 10 30 50 70 90 5;%’ ‘ @J ‘

Fonte: Elaborazione Centro Studi delle Camere di

Commercio Guglielmo Tagliacarne su dati Istat. W Var2013-2023 W Var 2022-2023




. ’ | flussi di export da Pavia e
” CommerC|0 ESterO = | eXpOrt provincia i interessano

maggiormente [|'Europa, con una

Valori assoluti in milioni di euro e variazione % 2019-2023 e 2022-2023 dell’export della provincia di Pavia per paese di destinazione percentuale sul totale che supera
I'80%. L'area Euro 12 nel 2023 ha
Var % Var %
2015 2020 2021 2022 2023 2019-2023 2022-2023 assorbito oltre la meta dell’export
Francia 497,6 456,7 553,4 6717 6346 35,0 55 che ha interessato |I'Unione a 27.
Germania >07,3 4311 494,5 612,0 642,4 20,6 5,0 Interessante notare che I'Area Euro
Spagna 293,1 258,0 224,6 273,9 313,5 -6,6 14,5 . ) °
Austria 1235 1895 2072 238.2 31 264 106 12 registra un calo dell'1,1% del
Grecia 172,4 157,0 153,9 168,1 179,8 -2,5 6,9 valore dell’'export tra il 2022 e il
Svizzera 239,7 183,9 135,8 157,9 165,5 -34,1 4,8 2023
Paesi Bassi 116,6 108,9 131,2 257,1 188,9 120,5 -26,5 :
Poloni 108,6 125,4 128,8 , , , -12, . .
olonia 158,6 138,2 46,0 128 La Germania, scalzando la Francia,
Belglo 121,7 104,6 114,5 142,3 158,9 17,0 11,7
Stati Uniti 109,5 96,7 101,1 117,5 136,6 7.3 16,3 torna ad essere il principale paese
Cina 111,4 47,2 89,2 76,7 78,7 -31,1 2,6

di destinazione dell’export pavese,
con un flusso di oltre 642 milioni di

Valori assoluti in milioni di euro e variazione % 2019-2023 e 2022-2023 BRULCHIGELEUNTPAPER TR (IS TE T E]

dell’export della provincia di Pavia per aree di destinazione variazione rispetto al 2019 pari al
Var +20,6%. Continua a registrarsi una
2019 2020 2021 2022 2023 2200129?: Wyl diminuzione consistente dell’export
-2023 : : :

usalCil di Pavia verso la Cina che perde
Africaiil EU - 27 2.869,7 2.497,2 2.641,3 3.342,6 3.288,8 14,6 -1,6 quasi oltre || 30% rispetto aI 2010.
Zresci;a, Areaeurol2  2.1452 1.8143  1.993,5 25059  2.479,3 15,6 ERE Gli Stati Uniti invece nel 2023

rea curo . . .
in leggera incrementano il valore dell’'export

Europa 3.323,4 2.873,9 3.061,6 3.765,8 3.731,2 12,3 -0,9

discesa

del 16,3%. | ]

S

Fonte: Elaborazione Centro Studi delle Camere di Commercio Guglielmo Tagliacarne sudati Istat.



La provincia di Pavia ha importato
nel 2023 un totale di 11,5 miliardi di
euro. Il manifatturiero & protagonista

Il Commercio Estero - import

Valori assoluti dell’import della provincia di Pavia per settore e variazioni % anni 2019-2023 e 2022-2023

dell'import della provincia di Pavia,

Var % Var % con una quota in valore di oltre 7
2019 2020 2021 2022 2023 2019-2023 2022-2023 e » I 2093
miuiioni I euro ne ’
Prodotti dell‘agricoltura 75,6 71,9 829 106,4 106,2 40,5 -0,2 corrispondente a quasi il 61% del
Industrie ali taridelle b de e del tab 577,1 609,3 664,8 .
neusTrie aTimentar defle hevande ¢ de’ Tanacce 86,3 875,7 o7 23 totale. Fondamentale anche il settore
Prodotti dell’estrazione di minerali da cave e miniere 3.323,9 1.531,2 3.028,3 4.219,5 4.267,0 28 4 1,1 . . ’ . .
Sostanze e prodotti chimici 937,5 958,2 1,151,9 1.520,9 1.397.,6 49 1 81 dei pI‘OdOttl dell'estrazione di
Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici 591,4 513,7 839,1 752,0 738,8 24,9 -1,7 minerali da cave e miniere che
Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine e impianti 370,8 309,1 3344 522,1 485,9 31,0 6,9 registra un valore di import di 4.267
Meazzi di trasporto 1.523,6 1.437,6 1.528,7 1.945,8 2.111,8 38,6 8,5 ilioni di € . dent
Altro 1.299,7 1.189,2 1.064,9 1.319,9 1.520,7 17,0 15,2 il e s, el plelriafzials=t 21 fplafse
piu del 37%.
Prodott dell'agricoltura  , (— 10,5 Valori assolutl-(.iell |.n'.|po.rt.della provincia di Pavia per settore. Osservando la variazione % dei vari
anno 2023, dati in milioni di € . . .
Industrie alimentari delle bevande e del tabacco 2'3— 51,7 8.000 Settorl; ] nOta un |ncrement0
7.011,7 , . . .
. o - 584 7.000 dell’'8,5% nel settore dei mezzi di
Prodotti dell’estrazione di minerali da cave e miniere 1’1— ’
6.000 trasporto tra il 2022 e il 2023, e una
Sostanze e prodotti chimici 81 -_ 49,1 .
’ >-000 4267,0 crescita del 2,3% nel settore delle
Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici 1,7 l_ 24,9 4.000 indUStrie alimentari ne"O stesso
Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine e I 31,0 3.000 . . . . .
impianti -6,9 N perlodo. Una variazione negatlva S
2.000
Mezzi di trasporto B 5o 38,6 000 nota invece per il settore dei prodotti
112,9 106,2 5,4 S .
Altro ) 0 p—— — . chimici (-8,1%) che registra ancora
Prodotti Prodotti Trattamento Prodotti Servizi di . .
-10 0 10 20 30 40 50 60 manifatturieri dell'estrazione rifiuti e dell'agricoltura informazione e una crescita consistente
di mineralida risanamento comunicazione O
M Var % 2019-2023 W Var % 2022-2023 cave e miniere rispetto al 2019. @ ‘ @ |

Fonte: Elaborazione Centro Studi delle Camere di Commercio Guglielmo Tagliacarne sudati Istat.



Il Cormmercio Estero - import

Valori assoluti in milioni di euro e variazione % 2019-2023 e 2022-2023 dell’import della provincia di Pavia per paese di destinazione

Var % Var %

2019 2020 2021 2022 2023 2019-2023 2022-2023

Francia 1.229,6 1.408,8 1.597,9 1.698,2 1.823,0 48,3 7,3

Germania 1.352,3 1.243,3 1,189,7 1.431,3 1.615,5 19,5 12,9
Belgio 385,7 290,4 402,9

499,9 508,4 31,8 1,7

Spagna 353,4 338,5 402,1 3919 482 4 365 231

Paesi Bassi 313,9 274,3 283,4 411,6 387,8 23,5 -5,8

Austria 143,6 75,0 136,4 215,0 203,2 41,5 -5,5

Cina 206,0 227,9 250,0 3600 3207 55 7 109

Stati Uniti 61,1 51,9 92,1 375,7 363,0 494,2 -3,4

Valori assoluti in milioni di euro dell’import della provincia di Pavia per

aree di destinazione

2019 2020

Unione EU - 27 4,798,4 4.524,7

Area eurol2
3.960,8 3.739,5

Europa
6.048,1 4.826,0

2021 2022
5.113,8 6.308,0
4.200,0 4.797,4
5.678,8 6.573,0

2023

6.736,1

5.169,1

6.952,1

Variazione % 2022-2023 e 2019-2023 dell’'import della provincia di

Pavia per aree di destinazione

Europa “

Area Eurol2 k

Unione EU -27 6,3

0 10
M Var % 2022-2023

Fonte: Elaborazione Centro Studi delle Camere di Commercio Guglielmo Tagliacarne sudati Istat.

14,9

20 30
B Var % 2019-2023

30,5

40,4

40

L’'Europa e la zona geografica da cui
proviene la gran parte dell'import
pavese, con oltre 6,9 miliardi di euro
coprendo oltre il 60% del totale.

L'import pavese ha incrementato in
maniera consistente il valore delle
2022 al 2023

nell’area EU, con una variazione del

importazioni dal

7,7% nella zona Euro 12.

Germania e Francia sono i paesi che
primeggiano saldamente dal 2019,
coprendo insieme una quota
delle

registrando una

consistente del totale
importazioni e
variazione % positiva dal 2022 al
2023, rispettivamente del 12,9% e
del 7,3%. Cina e Stati Uniti invece
registrano un trend negativo nel
2023 rispetto al 2022 con una
variazione del -10,9 e del -3,4%,

rispettivamente.
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Il Commercio estero del primo trimestre 2024

Variazione % del commercio estero nel primo trimestre 2024 mostra un incremento delle
importazioni del +9% e delle

Nel primo trimestre 2024, Pavia

9,0

esportazioni del +0,5%; tutte le altre
ripartizioni  territoriali  rivelano

0'_5 variazioni negative.

Pavia Lom . Nor C- Ital_ A trainare la crescita delle
-3,6 -3,6 2,4 esportazioni nel periodo si
7 73 sottolineano i macchinari e
10,2 apparecchi meccanici (21,1% del
totale esportato: +12,9%), i prodotti
O Import M Export farmaceutici (19,4%; +5,9%), la
o o S . - gomma, plastica e minerali non
Variazione % delle esportazioni della provincia di Pavia dei principali settori nel primo trimestre 2024 metallifer (5’9%; +1’9%) e la filiera
Macchinari e apparecchi 112.9 del tessile, abbigliamento,

Farmaceytici 5.9 calzaturiero (3%; +3,5%).
-5,0 —Alimentari, bevande In flessione le esportazioni degli
86| Prodotfi chimici altri principali settori di

95 VIetall esportazione.
Gomma, plastica, min. non metalliferi 11,9
TAC 3,5
-12,5 | Apparecchi elettrici 5;% ‘ @ ‘

Fonte: Elaborazione Centro Studi delle Camere di Commercio Guglielmo Tagliacarne sudati Istat.



OCCU paZ|One e TaSSO dl OCCU paZ|One Gli occupati di Pavia nel 2023 sono

oltre 236 mila unita, composti per

Valore assoluto degli occupati (15-89) per Pavia, Lombardia, Nord-Ovest e = Tasso di occupazione per genere per Pavia, Lombardia, Nord-Ovest e
Italia, anni 2022-2023. Dati in migliaia Italia, anni 2022-2023 oltre il 56% da uomini (133,2 mila

2022 2023 %0 persone) e il restante 44% da donne,

80 74,175:874,9 75,176,475,7

Uomini Donne Totale Uomini Donne Totale contando poco oltre le 103 mila

69,2 70,4
0 292
59,360,460,0 N 60,261,961,3 unita
Pavia 132,8  100,2 233,0 133,2 103,1 236,3 60 - 11 N 525 :
50 . . . .
Lombardia 2.496,9 1.927,5 4.424,4 2.521,8 1.978,9  4.500,7 y Il tasso di occupazione a Pavia nel
Incidenza % ocfcupati di Pavia 5,3 5,2 5,3 5,3 5,2 5,2 30 2023 é del 67,8%, in CreSCita
sulla Lombardia . . . -
Nord-Ovest 3.864,1 3.0169 6.881,0 3.9065 3.0850 6.991,4 rispetto al dato del 2022 (66,8%);
10 . . | - e 1. .
Incidenza % occupati di Pavia 3.4 3.3 34 34 33 34 . L o o - andamento in linea con il trend della
Uomini Donne Uomini Donne o
Italia 13.350,2 9.749,2 23.099,4 13.591,4 9.988,6 23.579,9 poms pone Lombardia, del Nord-Ovest e con
Incidenza % occupati di Pavia 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 B Pavia B Lombardia M Nord-ovest M ltalia I,andamento naZionaIe°
su ltalia ! ! ! ! ! !
Osservando invece le differenze di
Tasso di occupazione (15-64) per Pavia, Lombardia, Nord-Ovest e Variazione % 2022-2023 del tasso di occupazione per sesso e totale in eta . .
Italia, anni 2022-2023 15-64 anni genere, si nota un tasso di

70 occupazione piu elevato per (gli

66,8 68,2 67,5 67,8 69,3 68,6
60,1 61,5 . . . .
0 i _1'1‘1{5 uomini che per le donne a tutti i
I 5 - o ,
>0 livelli. geografici. In crescita
I 0,8
40 i , [ ] [ L3 L3
O o 15 #° I'occupazione sia femminile che
30
. E— 10 maschile nel 2023 rispetto al tasso
20 ord-ovest s 2,2
I
10 del 2022.
T 1,8
. Italia 2,8

totale totale
2022 2023 0 1 1 2 2 3 3 @2

58 | (F |
B Pavia B Lombardia M Nord-ovest ltalia B Uomini Donne M Totale <

Fonte: Elaborazione Centro Studi delle Camere di Commercio Guglielmo Tagliacarne su dati Istat.



La provincia di Pavia nel 2023 conta

Occupazione per settore

un totale di oltre 236 mila occupati,

Valori assoluti degli occupati di Pavia ed incidenza % sulla Lombardia, Nord-Ovest e Italia per branca di attivita, anno 2023. Dati in migliaia contribuendo al 5,2% de"'occupazione
- . . . .
industria Commercio, trasp., della regione e all'1% degli occupati

Agricoltura in Costruzioni alloggio, rist., Altri servizi Totale : :

8 o.s inform. E Economia nazionali.
e comunicaz. . . . o
Pavia 6 54 17 39 120 236 Il settore piu consistente in termini di
g:tTo':zs'm"e % dell'occupazione di Pavia per 2,7 22,8 7,2 16,6 50,6 occupazione é quello degli altri servizi,
Lombardia 54 1.125 281 811 2.229 4.501 che occupa poco sopra il 50% del
Incidenza % del settore prov. sullo stesso 11,9 4,8 6,0 4,8 5,4 5,2 totale. Segue il settore dell'industria,

settore lombardo
Nord-Ovest 124 1.679 438 1.292 3.458 6.991 con il 22,8% e quello del commercio al

. o ) L
Incidenza % del settore prov. Sullo stesso 5,2 3,2 3,9 3,0 3,5 3,4 dettaglio e all'ingrosso e della
settore riferito al Nord-Ovest

Italia 848 4.750 1.531 4.701 11.750 23.580 ristorazione con il 16,6%.

Incidenza % del settore prov. sullo stesso

settore italiano 0,8 1,1 1,1 0,8 1,0 1,0 Per quanto concerne la dinamica tra il

2022 e il 2023, il settore delle

Agricoltura ioni i
. o g 31 costruzioni mostra una crescita
CEMEETAE 2 R o EE—— 4 G consistente (+15,1%), in
dell’occupazione per Industria in senso stretto
settore  per  Pavia, —2,0 . controtendenza rispetto all'andamento
e
Lombardia, Nord-Ovest e Costruzioni ' della regione e hazionale
: -1,3 .
Italia 42
-4,2 . o
Commercio, ristorazione ’ Il settore agricolo mostra un calo piu
I 3 . : !
= 1,0 marcato (-11,5%) rispetto agli altri
Altri servizi . . . ) .
E— 4 livelli geografici. L'occupazione
14 . . . . .
Totale Economia complessiva e in crescita rispetto al
— ) |
Fonte: Elaborazione Centro Studi 13 8 3 2 7 12 2022 (+1 ;4%)° 5;%3 ‘ @: ‘

delle Camere di Commercio
Guglielmo Tagliacarne su dati B Pavia Lombardia Nord-ovest M Italia
Istat.




Occupazione per posizione professionale

Valori assoluti degli occupati (15-89) di Pavia ed incidenza % sulla Lombardia, Nord-Ovest e Italia

per posizione professionale, anno 2023. Dati in migliaia

Composizione % 2023 dell’'occupazione per
posizione professionale per Pavia

Dipendenti Indipendenti Totale

Pavia 187,9 48,4 236,3

Lombardia 3.635,4 865,3 4.500,7

Incidenza % della pos. prof. sulla stessa

lombarda 5,2 5,6 5,2

Nord-Ovest 5.565,6 1.425,8 6.991,4

Incidenza % della pos. prof. sulla stessa del 79,5

Nord-Ovest 3,4 3,4 3,4

Italia 18.541,7 5.038,2 23.579,9 . . . .
Dipendenti ® Indipendenti

Incidenza % della pos. prof. sulla stessa

italiana 1.0 1.0 1.0

Variazione % 2022-2023 dell’'occupazione per posizione professionale per Pavia, Lombardia, Nord-Ovest e Italia

Pavia -1,8
Lombardia
Nord-ovest
Italia
-2,0 -1,5 -1,0 -0,5

M Dipendenti

T 2,2
I 1,4

e 1,5

2,6
1,7

e 1,6
d
1,6
T 2,3
*
2,1
0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0

Indipendenti M Totale

Fonte: Elaborazione Centro Studi delle Camere di Commercio Guglielmo Tagliacarne su dati Istat

Osservando i dati dell'occupazione per
posizione professionale si nota che la
larga maggioranza degli occupati
pavesi (79,5%) ha una posizione di
lavoro dipendente, contando quasi 188

mila unita.

delle
professionali dipendenti di Pavia e del

L'incidenza posizioni
5,2% sul totale della regione e dell'1%
rispetto all'ltalia.

Guradando invece alla dinamica e
quindi alla variazione % 2022-2023, si
delle

posizioni di lavoro configurate come

nota un incremento del 2,2%
dipendenti, in linea - ma piu marcata -

con 'andamento regionale e

nazionale. Interessante invece notare
'andamento di Pavia in

controtendenza rispetto ai livelli
geografici delle posizioni di lavoro non
infatti
calo dell'1,8%, mentre Lombardia e

26 e 1,3%

dipendenti: Pavia mostra un

Italia crescono del

. % ()
rispettivamente. s




FO FZQ d| I_aVO FO e TaSSO dl att|V|té Il totale delle forze di lavoro tra i

15 e i 89 anni di eta corrisponde a

Valore assoluto delle forze di lavoro (15-89) per Pavia, Lombardia, Nord-Ovest e Variazione % 2022-23 delle forze di lavoro tra i 15 e i 89 anni di eta . . o .
Italia, anni 2022-2023. Dati in migliaia per Pavia, Lombardia, Nord-Ovest e Italia quasi 248 mila unita in provincia
di Pavia, dato in leggera crescita
2022 2023 10
Uomini Donne Totale Uomini Donne Totale Pavia 0.0 13 rispetto al 2022.
Pavia 139,7 108,0 247,7 138,3  109,4  247,8 bard B 06 L'andamento generale e per lo piu
Lombardia 1,1 . .
Lombardia 2.504,7 2.054,9 4.649,6 2.611,0 2.077,9 4.688,9 0,8 determinato da una crescita
Incidenza % forze lavoro di I 0,7 Nnsi 1] lle forz i lavor
Pavia sulla Lombardia >4 >3 >3 >3 >3 >3 Nord-ovest 1,1 €0 SSte te de € 10f2€ d avoro
d o femminili  (+1,3%); i t
Nord-Ovest 4.045,4 3.233,4 7.278,8 4.071,7 3.269,1  7.340,9 emmintli 9%), 1IN CONro
. . . . . 1,4 . ’
Incidenza % forzedi lavoro i 35 33 14 14 33 14 ltalia s tendenza invece I'andamento
Italia 14.372,2 10.754,7 25.126,9 14.579,4 10.947,4 25.526,8 1.0 05 0,0 0,5 10 15 20 deg.h . ettt (‘?he s::-gna —
Incifienza %.forze di lavoro di 10 10 10 0. 10 10 m Uomini - Donne = Totale variazione negatlva ('1 /o).
Pavia su Italia
I _ , o _ , _ _ Osservando il tasso di attivita si
Tasso di attivita (15-64) per Pavia, Lombardia, Nord-Ovest e Tasso di attivita (15-64) per genere per Pavia, Lombardia, Nord-Ovest e Italia, anni
Italia, anni 2022-2023 2022-2023 nota una sostanziale stabilita nel
, , , , , , 20 78,078,978,5,, ¢ 78,179,279,075 7 2023 per Pavia; Lombardia e
70 ; ' . . .
. — ] 70 | 64,064,464,3 . 64,0651650 Italia rivelano una crescita del
. o B — . 57.7
50 . 60 - ' . T taSSO.
40 | | 50 o | | -
30 | o 40 Le donne presentano un tasso di
& L . 20 attivita inferiore rispetto a quello
10 - . 20 L N n ~ . o S e
. L . degli uomini per tutti i livelli
0 - - - - geografici di interesse.
2022 2023 L. -
Uomini Donne Uomini Donne
B Pavia Lombardia M Nord-ovest M ltalia
2022 2023 o0 ‘ @J ‘
CG
Fonte: Elaborazione Centro Studi delle Camere di B Pavia lombardia ®m Nord-ovest m ltalia S

Commercio Guglielmo Tagliacarne su dati Istat




Disoccupazione e Tasso di Disoccupazione

Persone in cerca di occupazione 15-74 per Pavia, Lombardia, Nord-Ovest e ltalia, Variazione % delle persone in cerca di occupazione per sesso tra occupazione a Pavia nel 2023
anni 2022-2023. Dati in migliaia i 15 e i 74 anni di eta Pavia, Lombardia, Nord-Ovest e Italia

Il numero delle persone in cerca di

corrisponde a 11,5 mila unita. Dato

2022 2023

— — L 240 NN che registra un calo significativo
Uomini Donne Totale Uomini Donne Totale Pavia -18,5

rispetto al 2022 (con un variazione

-21,5

Pavia 6,9 7,8 14,7 5,2 6,4 11,5 Lombardia o s _
. 224 e . .
Lombardia 678 1274 2252 892 990 1881 16,5 che raggiunge quasi il -25%). Trend
Incidenza % disoccupati di ) . . :
Pavia sulla Lombardia 7,0 6.1 6,5 58 6.4 6.1 Nord-ovest 149 121“ che risulta essere in linea con
Nord-Ovest ey ’ c
181,3 2165 3978 1653 1842  349,5 3 I'andamento della regione
Incidenza % disoccupati di Itali -4 .
Pavia su N.O 58 36 3.7 31 35 33 e "Ro Lombardia, del Nord-Ovest e
ftalia 1.022,0 1.0055 2.027,5 9880 9589  1.946,9 250 200  -150  -100 50 0,0 dell'ltalia. L'incidenza di Pavia delle
Incidenza % disoccupati di
Pavia su talia 0.7 0.8 0.7 0.2 0.7 0.8 = Uomini @ Donne  Totale persone in cerca di occupazione
sulla Lombardia e del 6,1%, mentre
Tasso di disoccupazione per Pavia, Lombardia, Nord-Ovest e Italia, anni Tasso di disoccupazione per genere per Pavia, Lombardia, Nord-Ovest e
o s e 1
2022-2023 Italia, anni 2022-2023 dello 0,6% rispetto all’ltalia.
10 %5 5o Osservando la distribuzione per
9 8,2 9 . - -
8 78 . s - | genere, sono piu le donne ad essere
L A T : 68 7,0 | . . .
Z 6,1 56 | - 7 ] 6,2 | 5 5 ; in cerca di occupazione.
c 4,9 . 4,8 4,8 6 iy N | 4 |
. o 41 5 —— B s | Il tasso di disoccupazione al 2023 &
o 4 : = | 3,5 | . .
3 o o . | | al 4,8%, di poco superiore al dato
2 : : 5 || | :
1 I - 2 - I | lombardo (4,1%) e comunque
0 o o ! - | inferiore al tasso italiano (7,8). Il
Totale Totale 0 - ! -
. 5023 Uomini Donne Uomini Donne tasso di disoccupazione femminile
2022 2023 . n H
m  Pavia Lombardia ™ Nord-ovest = Italia e piu marcato rispetto a que"o
B Pavia Lombardia M Nord-ovest M ltalia maSChlle 3 tutti i %:;Cf ‘ @ ‘

Fonte: Elaborazione Centro Studi delle Camere di Commercio Guglielmo Tagliacarne su dati Istat. livelli geografici.



Inattivi e Tasso di inattivita

ii ivi - i i - i Variazione % degli inattivi tra i 15 e i 64 anni di eta per Pavia, .. . . . .
Valo.re assoluto degl.l .lnatflv.l (.15 64) per Pavia, Lombardia, Nord-Ovest e Italia, e oI Ig P Il totale degll inattivitrai 15 e i 64
anni 2022-2023. Dati in migliaia ombardia e |talia
anni di eta corrisponde a quasi 97
2022 2023 0,3 Il . o .
— — Pavia 0,1 mila unita a Pavia, dato
Uomini Donne Totale Uomini Donne Totale 0,0
pressocche invariato rispetto al
Pavi -1,4 . .
374 595 969 372 596 969 Lombardia 190 2022 (-0,3%). Pavia conta il 5,5%
Lombardia 6753 1.113,2  1.788,5 6658 1.091,7 1.757,6 ' degli inattivi della Lombardia e lo
Incidenza % inattivi di Pavia 2,0
sulla Lombardia 5,5 5,3 5,4 5,6 5,5 5,5 Nord-ovest 2,1 0,8% del dato totale italiano.
Nord-Ovest -2,1
1.071,3 1.756,7 2.828,0 1.049,8 1.719,2  2.769,0 . . . . .
ncidenza % inattivi di Pavia o, Il tasso di inattivi nel 2023 risulta
N-O 3 . . .
su 3,5 3,4 3,4 3,5 3,5 3,5 3,6 essere in leggera discesa a Pavia,
Italia
4.724,2 8.120,4 12.844,6 4.523,0 7.853,5 12.376,5 : : ’
i denaa % inattivi di Pavia 4,5 3,5 2,5 15 0,5 0,5 in linea con [l'andamento
L 2.0 2L 2.0 = 2.0 28 = Uomini * Donne  # Totale lombardo e nazionale.
Tasso di inattivita (15-64) per Pavia, Lombardia, Nord-Ovest e Tasso di inattivita per genere per Pavia, Lombardia, Nord-Ovest e Italia, anni 2022- Osservando il dato per genere, Si
Italia, anni 2022-2023 2023
. 436 s nota che le donne presentano un
40 . 4 - . . e exs .
. 45 6 40 S 05 t?sso di |natt|V|ta. mag.jg.lore
. 289 283 285 || 288 .75 250 N 35 | rispetto a quello degli uomini. i
: f 5 f 30 ' c .
25 . ] s 220 121525"—‘ | . 2023 vede oltre il 61% di donne
o o 1, | 0,21, 0 . .
20 . | 20 | inattive sul totale con un tasso
15 . . | .
. L . e | del 36% nel 2023, rispetto ad un
I I 10 | . . e o .
. L ] | tasso di inattivita di poco
0 — — 0 | inferiore a 22%.
Totale Totale Uomini Donne Uomini
2022 2023 2022 2023 | i
B Pavia Lombardia M Nord-ovest M ltalia ?

] Pavia M Lombardia B Nord-ovest ™ Italia

Fonte: Elaborazione Centro Studi delle Camere di Commercio Guglielmo Tagliacarne su aati istat



| 'andamento della CIG

Andamento della CIG per tipologia di intervento (2023; in %)

16,4

m
Z:(iinari? St#o di aQa Dcaroé{a }‘IJ otge
-3,5

205 0 207 759 23

-25,8

941 98,3.100,0

Jltalia O Lombardia Pavia

Andamento della CIG per tipologia di percettore (2023; in %)

8,8
_3’I1talia Lombardia PaLlia

-12,0

331 -30,2

-48,7

O Operai Olmpiegati

N
wo
o
00

Concia, calzaturiero _—_1©

1

Distribuzione delle ore di CIG erogate a Pavia per settore
(2023; in %)

Concia, calzaturiero NG 27,5
Altre manifatturiere N 20,8
App. meccanici N 15,6
Metalli e prodotti in metallo N 11,9
Gomma, plastica N 11,7
Commercio [l 6,1
Costruzioni M 3,2

Altro terziario M 3,1

Andamento delle ore di CIG erogate per settore (2023; in %)

4
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=
Metalli e prodotti — £
in metallo

O lItalia OLombardia Pavia

Fonte: Elaborazione Centro Studi delle Camere di Commercio Guglielmo Tagliacarne su dati Istat.

Nel 2023 sono state erogate 1,75
milioni di ore di Cassa Integrazione
per la provincia di Pavia, in
flessione del 23,5% rispetto al 2022
(Italia -12,7%; Lombardia -5,9%).

In calo per Pavia tutte le tipologie di
intervento, ordinaria, straordinaria e
in deroga, in linea con I'andamento
nazionale e regionale (fatta
eccezione per la cassa integrazione
ordinaria lombarda che registra una
crescita del 16,4%).

In calo I'erogazione della CIG per gli

impiegati pavesi (-48,7%) e per gli

operai, anche se con una variazione
meno marcata (-12%).

Guardando alla distribuzione delle
ore erogate per settore, si nota che
quello  calzaturiero e della
lavorazione di pelli e il principale
percettore (27,5%), seguito dalle

Q
D

altre manifatture &% ||

(20,7%).



Le previsioni di assunzione

Previsioni di assunzione (2023; valori assoluti e %)

Entrate previste Giovani Di difficile reperimento Imprese che assumono
2023 37.280 29% 51% 60%
2022 36.200 27% 48% 57%

| settori che prevedono piu entrate in provincia nel 2023 (v.a.)
9.080
Servizi alle persone [N

Servizi di alloggio e ristorazione;
servizi turistici

Commercio |G 4.210

DN 4.670

Altre industrie |G 3.780
Costruzioni |G 3.640

Figure professionali con piu entrate in provincia nel 2023 (v.a.)

Esercenti ed addetti nelle attivita di
ristorazione

I 3.940

Addetti alla segreteria e agli affari
generali

. 3.110

Personale non qualificato nei servizi di
pulizia

Addetti alle vendite || INIGFEGGGEEE 2.470

DN 2.520

Personale non qualificato per
° ST I 2.280

spostamento e consegna merci

Conduttori di veicoli a motore e a
N 1.890

trazione animale

Entrate per classe dimensionale delle imprese (2023; in %)

56 24 20

W 1-49 dipendenti W 50-249 dip. ™ 250 dip. e oltre

Difficolta di reperimento (2023; in %)

Pavia Lombardia Italia

Totale, di cui: 50,7 45,0 45,1
per mancanza di 31,3 28,2 28,4
candidati

!oer preparazione 14,2 12,4 12,4
inadeguata

per altri motivi 5,2 4,5 4,3

Previsioni di assunzione per livello di istruzione (2023; valori
assoluti e %)

Entrate % difficile % con

previste reperimento esperienza
ISTRUZIONE TERZIARIA 6.590 65% 89%
ISTRUZIONE SECONDARIA 24.410 48% 61%
SCUOLA DELL'OBBLIGO 6.290 46% 45%

indirizzi di laurea piu richiesti (2023; valori assoluti)

2.320
ofolglelgalfcel®

Insegnamento e formazione N 1.280

Sanitario e paramedico I 780

Fonte: Elaborazione Centro Studi delle Camere di Commercio Guglielmo Tagliacarne su dati ANPAL - Unioncamere

Nel 2023 prosegue I'andamento
positivo della domanda di lavoro
programmata dalle imprese (+3%
rispetto al 2022). Un miglioramento
in sintonia con i principali indicatori
del mercato del lavoro Istat.

Alla crescita della domanda di
lavoro si affianca perd6 una
maggiore difficolta delle imprese
nel reperire i profili desiderati, che
nel 2023 interessa il 50,7% delle

entrate programmate.

| settori in cui si prevedono
maggiori entrate sono i servizi alle
persone (24,4%), il turismo (12,5%)

e il commercio (11,3%).

| profili professionali piu richiesti
riguardano gli addetti nelle attivita
di ristorazione (10,6%), gli addetti
alla segreteria e agli affari generali
(8,3%).

(SIS
QCce ‘ ‘
IS]




Credito: i prestiti per settore istituzionale

Consistenza a fine periodo dei prestiti (escluse sofferenze) del totale residenti al netto delle istituzioni finanziarie monetarie, per settore istituzionale per
Pavia, Lombardia, Nord-Ovest e Italia. Valori assoluti in migliaia di € e composizione %. Anno 2023

. s Societa di persone, Totale residenti al
Societa non . .
Famiglie finanziarie semplici, netto delle
. . di fatto e ditte Altro Istituzioni
consumatrici con almeno 20 T . . ..
addetti individuali con meno finanziarie
di 20 addetti monetarie
Pavia 5.538.498 2.496.253 1.172.978 301.353 9.509.082
Composizione % per settore istituzionale sul totale di Pavia 58,2 26,3 12,3 3,2
Lombardia 130.569.484 174.798.352 20.615.223  90.905.866 416.888.925
Incidenza % di Pavia per settore istituzionale sul totale della
Lombardia 4,2 1,4 5,7 0,3 2,3
Nord-Ovest 190.245.393 223.700.951 32.351.568 109.007.841 555.305.753
Incidenza % di Pavia per settore istituzionale sul totale del N-O 2.9 1,1 3.6 0,3 1,7
Italia 583.066.157 561.036.323 108.023.858  428.654.891 1.680.781.229
Incidenza % di Pavia per settore istituzionale sul totale Italia 0,9 0,4 1,1 0,1 0,6

Variazione % dicembre 2022-23 a fine periodo dei prestiti (escluse sofferenze) del totale residenti al netto delle istituzioni finanziarie monetarie, per
settore istituzionale per Pavia, Lombardia, Nord-Ovest e Italia

Famiglie consumatrici

-7,7
Societa non finanziarie con almeno 20 addetti

Societa di persone, semplici, di fatto e ditte individuali con meno -10,5
di 20 addetti L

-4,2 =

’

Totale residenti al netto delle Istituzioni finanziarie monetarie

-12 -10 -8 -6 -4 -2 0
M Pavia Lombardia ™ Nord-Ovest M [talia

Fonte: Elaborazione Centro Studi delle Camere di Commercio Guglielmo Tagliacarne su dati Banca D’Italia

Il totale dei residenti al netto
delle istituzioni finanziarie e
monetarie della provincia di
Pavia nel 2023 hanno cumulato
oltre 9,5 miliardi di prestiti,
incidendo per il 2,3% del totale
regionale e lo 0,6% del totale
nazionale.

Le famiglie consumatrici
rappresentano il settore che ha
drenato maggiori prestiti, con il
58,2% del totale. Le famiglie
consumatrici hanno inciso per il
42% del totale delle famiglie
lombarde e per lo 0,9% delle
famiglie italiane, valore
leggermente sopra la media del
totale dei residenti.

| prestiti al dicembre 2023
rispetto allo stesso mese del
2022 hanno subito un calo in
tutti i settori istituzionali a tutti i

livelli geografici &% ||

(L

di interesse.




Credito: i prestiti per settore economico | prestit alle imprese per settore

Consistenza a fine periodo dei prestiti (escluse sofferenze) delle attivita economiche per Pavia, Lombardia, Nord-Ovest e Italia. Valori assoluti in migliaia di attivita P Pavia ammontano a

di € e composizione %. Anno 2023 dicembre 2023 ad oltre i 3,6

miliardi di euro, incidendo per

Attivita I'1,9% del totale della Lombardia e

. . Costruzioni Servizi Altro Totale
manifatturiere o S
per lo 0,5% del totale italiano.

Pavia 1.246.486 232.837 1.562.240 627.668 3.669.231 " settore dei servizi risulta essere
Composizione % per attivita economica sul totale di Pavia 34,0 6,3 42,6 17,1
Lombardia 64.205.269 16.639.855 107.405.923  7.162.528 195.413.575 quello che incide maggiormente
Incidenza % di Pavia per attivita economica sul totale della sul totale dei prestiti per la
Lombardia 1,9 1,4 1,5 8,8 1,9 . . . . - A
Nord-Ovest 83.439.940 21.467.542 140.458.388  10.686.651 256.052.521 provincia di Pavia, con il 42,6%,
Incidenza % di Pavia per attivita economica sul totale del N-O 1,5 1,1 1,1 5.9 1,4 seguito dal settore manifatturiero
Italia 213.077.738 55.869.260 361.562.656  38.550.528 669.060.182 (34%)
Incidenza % di Pavia per attivita economica sul totale Italia 0,6 0,4 0,4 1,6 0,5 :

Variazione % dicembre 2022-23 a fine periodo dei prestiti (escluse sofferenze) delle attivita economiche al netto della sezione U per Pavia, Lombardia, Guardando alla dinamica 2022-

Nord-Ovest e Italia 2023 si nota un calo dei prestiti

3, 5 per tutte le attivita economiche a

Manifatturiere

tutti i livelli geografici di

Costruzioni interesse.
N Il settore delle costruzioni e quello
Servizi . . o
che subisce una flessione piu
-8’6 | . . o~
Totale e — consistente tra le attivita
' economiche, con un calo del
-16 -14 12 -10 -8 -6 -4 -2 0
14,4%.
M Pavia Lombardia = Nord-Ovest M Italia %'f’g \ @: \

Fonte: Elaborazione Centro Studi delle Camere di Commercio Guglielmo Tagliacarne su dati Banca D’Italia




Tassi di interesse e depositi delle famigiie consumatrici

| depositi delle famiglie

consumatrici si sono ridotti nel
Variazione % 2021-2023 e 2022-2023 dei depositi per famiglie consumatrici per Pavia, Lombardia e Italia 2023, sia rispetto al 2022 che
rispetto al 2019 a tutti i livelli

5,9 geografici di interesse.

Pavia
5.5 e

In particolare, il calo dei
depositi delle famiglie di Pavia

-5,3 i
I, 1 : -
-5,7 e del 59% rispetto al 2022,

decrescita piu sensibile

-2,9 . . . .
35 I rispetto alla regione Lombardia

e rispetto all'ltalia.

-6 -5 -4 -3 -2 -1 0
Var % 2021-2023 W Var % 2022-2023 Tale dinamica e associata a
quella dei tassi di interesse
Tassi di interesse bancari in Lombardia (valori percentuali) regionali che, a Giugno 2023,
Dic. 2021 Dic. 2022 Mar. 2023 Giu. 2023 Fonte: AnaCredit, rilevazione analitica dei tassi di H H “
TAE sui prestiti connessi a esigenze di liquidita (1) interesse attivi e rilevazione statistica sui tassi di "SUItano essere In crescita per
interesse. H
Imprese (escl. ditte indiv.) 2,77 3,83 4,74 5,44 (1) Tasso annuo effettivo per: scoperti di conto corrente, tUtte Ie Categorle
di cui: manifatturiere 2,65 3,67 4,59 5,28 factoring, finanziamenti revolving e finanziamenti con . . o e .
L finalita di import o export. Il tasso & calcolato sulle Imprendlto"all CO“Slderate,
costruzioni 3,81 4,85 5,63 6,36 operazioni in essere alla fine del trimestre terminante . . .
servizi 2,67 3,79 4,72 5,41 alla data di riferimento. — (2) Societd in accomandita CcoslI come per | mutul per
. . semplice e in nome collettivo, societa semplici e societa . . . . .
Imprese medio-grandi 2,53 3,63 4,56 5,27 di fatto con meno di 20 addetti. — (3) Tasso annuo abltaZ|On| de"e fam|g||e
Imprese piccole (2) 6,28 6,97 7,6 8,04 effettivo globale sulle nuove operazioni con durata
. . . . .. . almeno pari a un anno erogate nel trimestre terminante consumatrici_
TAEG sui prestiti connessi a esigenze di investimento (3) alla data di riferimento per: leasing, pronti contro
Imprese (escl. ditte indiv.) 1,86 4,46 5,4 5,96 termine e finanziamenti non revolving (come, ad es., i
. . . . . e Lee s s mutui). — (4) Tasso annuo effettivo globale sulle nuove
TAEG sui nuovi mutui per I'acquisto di abitazioni (4) operazioni con durata almeno pari a un anno erogate nel -
Famiglie consumatrici 1,67 3,33 4,07 4,41 trimestre terminante alla data di riferimento. é:":c:;c? ‘ @ |
[&4

Fonte: Elaborazione Centro Studi delle Camere di Commercio Guglielmo Tagliacarne su dati Banca D’Italia




La dinamica dei prestiti nel primo trimestre 2024 el primo trimestre 2024 perdurs

Variazione % dei prestiti per settore istituzionale nel primo trimestre 2024 la flessione dei I B SR

famiglie a tutti i livelli considerati.

- Italia - Nord-Qvest - Lombardia Pavia . s :
-0,2 La flessione, iniziata alla fine del
0,3 04 02 03 0.2 :
08 07 2022 contestualmente al continuo
’ ’ '019 5 c o o C
-1,1 -1,1 incremento dei tassi di interesse,
nel primo trimestre 2024 si attesta
per Pavia al -0,9%, abbastanza in
_2’3 - ] ] ] ] ] ] L]
25 e 2/4 linea con i territori di riferimento.
In provincia, sono le imprese
B Famiglie consumatrici [0 Societa non finanziarie con almeno 20 addetti - o .
[0 Societa di persone e ditte individuali con meno di 20 addetti M Totale maggiori (COI1 piu di 20 addettl) a
registrare il decremento piu
Variazione % dei prestiti per settore economico nel primo trimestre 2024 consistente (_2’4%). Dlversamente,
0,2 nelle aree di benchmark sono le

03 01 01 ¢ flessioni maggiori.

T T imprese minori a reqgistrare le
Italia LLaLdJ0ve t . Lombardia . Pavia P 9
0,5

-0,6
10 .0,9 A Pavia, complessivamente i
- 1.2 prestiti al settore produttivo
16 L7 16 flettono del -2%, piu intensamente
0 rispetto alla media nazionale.
-2,6
Manifatturiero O Costruzioni [Servizi M Totale 5;%3 | @J |

Fonte: Elaborazione Centro Studi delle Camere di Commercio Guglielmo Tagliacarne su dati Banca D’Italia




Struttura e dinamica demografica

Popolazione residente per genere nella provincia di Pavia, anno 2022
- e > Indicatori del bilancio demografico - Anno 2023 - valori per mille residenti

e 2023
600.000 536.406 . . Tasso di Tasso Tasso Tasso
534.506 Tasso di Tasso di . . . . . . .
op s o crescita mlgratorlo mlgratorlo mlgratorlo
natalita mortalita .
500.000 naturale interno estero totale
400.000 Pavia 6,0 13,3 -7,2 5,7 6,8 12,5
263200 273.206
300.000 262.099 | 272.407 Lombardia 6,6 10,3 -3,8 2,0 6,2 8,2
200.000
Nord-Ovest 6,3 11,3 -5,0 1,9 6,0 7,9
100.000
0 Italia 6,4 11,2 -4,8 0,0 4,6 4,6
Uomini Donne Totale
w2022 m2023
Popolazione totale (in migliaia) residente al primo gennaio per Pavia, Indice di vecchiaia (valori %) per Pavia, Lombardia e Italia,
Lombardia e Italia e variazione %, anni 2019-2023 anni 2019-2022
Var %
2019 2020 2021 2022 2023 2019 220 216,0

207,7
199,4 199,8

. _ 200 —_—
Pavia 541,7 5404 5358 535 536 1,1 o %&2
179,4 1820 177,5

Lombardia  10.010,8 10.027,6 9.981,5 9.9650  9.976,5 -0,3 180 174 59 172,3
170 1665
Italia 59.816,7 59.641,5 59.236,258.983,1  58.997,0 -1,4 160
150
2019 2020 2021 2022 2023
—Pavia Lombardia —Italia

Fonte: Elaborazione Centro Studi delle Camere di Commercio Guglielmo Tagliacarne su dati Istat

Al primo gennaio 2023 Pavia
presenta una popolazione di poco
superiore ai 536 mila abitanti, in
diminuzione dell’1,1% rispetto al
2019, e con un andamento in linea,
ma leggermente inferiore, con la
flessione della popolazione italiana
(-1,4%). Tuttavia, in ragione dei
flussi migratori favorevoli,
nell'ultimo biennio si osserva una

crescita di residenti (nel 2023:
+0,4%).

Osservando gli indicatori del
bilancio demografico, si nota che
Pavia ha un tasso di natalita
inferiore a quello regionale e
nazionale, mentre il tasso di
mortalita risulta essere superiore
rispetto a quello degli altri livelli
considerati. L'indice di vecchiaia si
attesta a 216% (quasi 30 punti in
piu della media nazionale),
rivelandosi in crescita.
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” Settore agnCOIO pavese Pavia @ una provincia a trazione

agricola, mostrando delle
Numero di aziende, superficie agricola utilizzata e totale di Pavia, Lombardia, Nord-  Variazione % 2010-2020 del numero di aziende, superficie . . .
Ovest e Italia (anni 2010 e 2020) Agr.icola utilizzata e totale per Pavia, Lombardia, Nord-Ovest e ecce"enze' nonché una tradizione
Lzl importante per quanto concerne la
2010 2020 - .
v 21,9 I coltivazione del riso, tanto da
. Superficie . . . Superficie . 01 . . o c
Numero di :gricola Superficie ~ Numero di :gricola Superficie risultare oggi la seconda provincia
aziende utilizzata Totale aziende utilizzata Totale . -19,9 I . . .
Lombardia 48 i produttrice a livello nazionale.
Pavia 5.371 179.026 206.972 _ . . . . . . .
6.880  176.935  207.205 Nord-Ovest >4 o Dai censimenti agricoli effettuati
Lombardia 54,333 086.826 1229 561 43.500 974.347 1.170.322 301 I ———— dalllstat nel 2010 e 2020 si
Valore % di Italia ' - . .
i s s oo 123 184 177 5,8 i— evidenzia un calo del numero delle
Lombardia ST S NS imprese agricole per Pavia del
Nord-Ovest 108.966 2.000.184 2.517.001 . e . :
145.243 2.096.985 2.745.985 lNumero.dlamende | superficie agricola utilizzata - ettari 21,9%, dato in ||nea con I andamento
Italia 1.133.006  12.431.808  16.085.987 " superficie totale - ettar
1.620.884 12.856.048 17.081.099 T T T regiona|e e nazionale. In
Superficie a.gricola utilizzata per tipologia di coltivazione per Pavia, Lombardia, Nord-Ovest \{ariazic.)ne.% 20.10_2.020 de||? superficie ?gricola utilizzata per controtendenza la sup erficie
e Italia anni 2020 e 2021 tipologia di coltivazione Pavia, Lombardia, Nord-Ovest e Italia . o . . .
T =530 agricola utilizzati di Pavia che
pavia 158! registra un lieve aumento (+1,2%),
il ] . . .
Cereali Vite Olio e olive Cereali Vite Olio e olive 673,0 mentre si I'engtl'a un declino per la
-10,1 1 . .
Lombardia -23 -1,3% :
— 11 0 Lombardia (-1,3%) e per [ltalia
Pavia -3.3%
125.171 13.225 21 114.442 11.414 160 Nord-Ovest 100 I (-3,3%).
ora-oves -
Lombardia 450.038 23.200 1.963 404.571 22.660 4.260 311 : :
o : - : - - : Si registra nel 2020 un aumento
Valore % di 13410 o : e
Pavia su ltalia 5,2 della superficie agricola utilizzata
Lombardia 27,8 57,0 1,1 28,3 50,4 3,7 12,31 - !
Nord.Ovest per numero di aziende, passando dai
v 855.515 71.837 14.136 769.819 67.823 13.695 -15 135 385 585 . . .
el w Coreali Ve mOlio e ofive da tavol 30,1 ettari per aziergdal el 2010 ai
talia 3.619.477 664296  1.123.330  3.134.768 629.517 985.481 ereatl e 10 € Ollve da tavord y

38,5 nel 2020.

Fonte: Elaborazione Centro Studi delle Camere di Commercio Guglielmo Tagliacarne su dati Istat



Le aziende agricole pavesi

Numero totale di aziende agricole per tipologia di attivita connesse per Pavia, Lombardia, Nord-Ovest e Italia (anni 2010 e 2020)

2010 2020
Agriturismo Prima Trasformazione Trasformazione  Totale [ Agriturismo Prima  Trasformazione Trasformazione Totale
lavorazione dei di prodotti di prodotti lavorazione di prodotti di prodotti
prodotti agricoli vegetali animali dei prodotti vegetali animali
agricoli
Pavia
225 48 80 53 779 224 56 86 40 728

Lombardia 1.412 527 714 1.950 8.415 1.788 441 521 822 6.248
Valore % di Pavia
su Lombardia 15,9 9,1 11,2 2,7 9,3 12,5 12,7 16,5 4,9 11,7
Nord-Ovest 3.027 1.488 1.819 3251  17.535 3.794 978 1.270 1654  13.582
Italia 19.304 8.344 7.983 9.653 76.148 24.590 5.399 6.660 6.007 65.125

Variazione % 2010- 2020 delle aziende agricole per tipologia di attivita connesse

per Pavia, Lombardia, Nord-Ovest e Italia

Agriturismo

Prima lavorazione dei prodotti agricoli

Trasformazione di prodotti vegetali

Trasformazione di prodotti animali

-57,8

" —t
I 16,7

3
B

24,5 n—

4 —
-6,5
Totale -2.
22
-60 -50 -40 -30 -20 -10 0O 10 20 30
M Pavia Lombardia ™ Nord-Ovest M [talia

Numero aziende agricole (escluse proprieta collettive) per
tipologia di investimento per Pavia, anno 2020
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Fonte: Elaborazione Centro Studi delle Camere di Commercio Guglielmo Tagliacarne su dati Istat.

Le aziende agricole pavesi, secondo
il censimento del 2020 sono un
totale di 728, costituendo I'11,7%
delle aziende agricole lombarde. Il
2020 vede una
aziende impegnate anche nelle
attivita di (30,8%),
mentre piuttosto rilevanti in ottica di

maggioranza di

agriturismo

filiera le attivita di prima lavorazione
dei prodotti agricoli e le aziende
impegnate nella trasformazione di
prodotti vegetali, che incidono
rispettivamente per il 12,7% e il

16,5% sulla Lombardia.

Le aziende impegnate in questo tipo
di attivita
conoscere una crescita in numero
tra il 2010 e il 2020 a Pavia. | totale
delle
subisce una flessione del

sono le uniche a

imprese agricole pavesi
6,5%
passando da 779 aziende agricole

nel 2010 a 728 nel 2020. Trend

confermato anche a Wﬁ%ﬂ regionale

e nazionale.




Gli allevamenti della provincia

Numero totale di capi di bestiame per tipologia per Pavia, Lombardia, Nord-Ovest e Italia (anni 2010 e 2020)

2010 2020

Bovini Equini Ovini Suini Avicoli Bovini Equini Ovini Suini Avicoli

Pavia
40.018 1.805 4934 328.611 212.622 45.160 1.007 4917 206.936 450.085

Lombardia

1.484.991 30.196 105.759 4.758.963 26.512.923 1.579.657 21.874 123.169 4.493.026  26.301.521
Valore % di Pavia
su Lombardia 2,7 6,0 4,7 6,9 0,8 2,9 4,6 4,0 4,6 1,7
Nord-Ovest 2.347.732 53.392 211.554 5.872.230 37.263.116 2.440.359 38.288 271.767 5.633.814  36.095.040
Italia 5.592.700 219.159 6.782.179 9.331.314 167.512.019 5.693.350 154,953 6.993.643 8.727.448 173.380.544

Variazione % 2010- 2020 del numero dei capi di bestiame per tipologia per

Pavia, Lombardia, Nord-Ovest e Italia

T 11,7

Bovini
i18
-44,2
Equini K
-29,3 I
-0,3 |
Ovini
H 3,1
-37,0 q
Suini '_5 gl
-6% [ |
Avicoli 30,8
3,1 m3s
-50 -30 -10 10
W Pavia Lombardia

12,8
ﬂg 4

16,5

28,5

30

50

Nord-Ovest M Italia

70

90

110

Variazione % 2022 - 2023 di vari indicatori per il settore viti-vinicolo

di Pavia, Lombardia, Nord-Ovest e Italia

superficie totale - ettari

superficie in produzione - ettari

produzione totale - quintali

produzione raccolta - quintali

[ | Pavia

Fonte: Elaborazione Centro Studi delle Camere di Commercio Guglielmo Tagliacarne su dati Istat

32 W
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-0,6
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-4.8
-21,5 IR
-25 -15 -5 5 15 25
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Una filiera molto importante nel

settore agricolo pavese e costituita

dagli allevamenti di animali. Il

censimento del 2020 evidenzia l'alto

numero di avicoli presenti nella

provincia pavese, merito della filiera

di eccellenza dell’'oca.

In effetti si nota nella provincia di
Pavia una variazione positiva di oltre

il 110% 2010 e il 2020,
nettamente superiore alla variazione

tra il
regionale e nazionale. Importante
anche l'allevamento di equini e suini
che incide per il 4,6% sul totale
regionale, incidenza che cala nel 2020
rispetto al 2010 mostrando in effetti
un ampliamento maggiore del settore
degli allevamenti della regione in
confronto alla provincia.
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ll riso e il settore viti-vinicolo

Variazione % 2022 - 2023 di vari indicatori per il settore del riso di Pavia, Lombardia, Nord-Ovest e Italia

. |prN:
22,6

Produzione raccolta - quintali 12.1 ,
. 11,0
N 24,6

Produzione totale - quintali 121 22,6
- EEE
-10,2 .

-9,8 Superficigjtgtale - ettari
-3,7 I

M Pavia Lombardia Nord-ovest M Italia

Variazione % 2022 - 2023 di vari indicatori per il settore viti-vinicolo di Pavia, Lombardia, Nord-Ovest e Italia

-3,2 .

superficie totale - ettari -2,1 5
8'0,9
-0,4 1
superficie in produzione - ettari 57 -0,6
’ HO05

T 21,2
produzione totale - quintali ] 3,1
-18,6 i

e —— 21,2

produzione raccolta - quintali ) 3,1
-21,5 é

[ | Pavia Lombardia Nord-ovest M Italia

Fonte: Elaborazione Centro Studi delle Camere di Commercio Guglielmo Tagliacarne su dati Istat

Anche nel 2023, la provincia di Pavia
si conferma seconda in Italia per
produzione di riso (4,6 milioni di
quintali, per una incidenza sul totale
nazionale pari al 33,6%). Nell'anno,
nonostante le asperita climatiche, si e
registrata una variazione della
produzione del +24,6%, a fronte di una
flessione della superficie di
produzione piuttosto marcato
(-10,2%).

Altra filiera di eccellenza agro-
alimentare riguarda il settore viti-
vinicolo che, in provincia, nel 2023,
mostra una crescita della produzione
totale di uve da tavola e da vino a
fronte di una minore superficie
dedicata, testimoniando anche in
questo caso limpegno verso un
miglioramento delle rese agricole.
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Turismo: l'offerta ricettiva in ltalia I turismo in talia ha avuto negli

anni post-pandemia un rimbalzo
positivo: la variazione % degli
arrivi da tutto il mondo dal 2020

Arrivi e presenze in valore assoluto e variazione % negli esercizi ricettivi d’lItalia. (Dati in milioni)

Var % Var . - . . .
2020 2021 2022 2023 2020 o al 2023 e cresciuta in Italia di
-2023 2022-2023 oltre il 124%, in crescita anche il

Arrivi 55,7 78,7 118,5 125,0 124,4 5,5 .
Presenze 208,4 289,2 412,0 431,1  106,8 4,6 trend nel 2023 rispetto al 2022.
Anche le presenze sono
Presenze totali per mese in valore assoluto negli esercizi ricettivi d’lItalia. (Dati  Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi d’ltalia per zona di aumentate, registrando una
in milioni) provenienza variazione di oltre il 106% tra il

80 2020 e il 2023.
82,8348 70,4 68,6

Storicamente, gli arrivi di italiani

€0 hanno sempre costituito la quota,

53550

70 65,8 63,3
73,9 )
64,0
50 46,5
53,376 0.4
36,7
* 34, 31,4
32,7 29, ’
30
28,1 29,
17,8 17616192 II | | 14154617i92 20
I I i I ”
0

2020 2021 2022 2023 2020 2021 2022 2023

seppur di poco, piu rilevante. Nel
2023 si nota una inversione del
trend, con il 50,2% degli arrivi da
paesi esteri che si traduce nel
51,6% di presenze.

| mesi estivi si confermano quelli

che registrano il maggior numero

di presenze nel nostro Paese,

=2022 m2023 o ; andamento che si conferma tale
rrivi resenze q
sia nel 2022 che g2, A

M Paesi Esteri M Italia R

nel 2023.

Fonte: Elaborazione Centro Studi delle Camere di Commercio Guglielmo Tagliacarne su dati Istat.



Turismo: 'andamento in Italia

Le motivazioni di viaggio

Si conferma la ricchezza del patrimonio
culturale quale driver principale di scelta per
il turista che visita I'ltalia (40,4%), seguita
dalle bellezze naturali.

In costante crescita € la motivazione legata
agli eventi sul territorio (culturali, religiosi,
sportivi ecc.), “attrattori” di oltre il 6,5% dei
turisti (55 milioni di presenze tra italiani e
stranieri), cluster guesto, peraltro,
caratterizzato da una propensione agli
acquisti superiore alla media (93 euro le
spese effettuate sul territorio, escluso
viaggio e alloggio a fronte di una media di 65
euro, per consumi stimati pari a 7,8 miliardi
di euro (9,3% del totale).
Tra i turisti, i millennial (28-44 anni)
rappresentano il 41,1% del totale: diplomati
e laureati, occupati e con uno status
economico medio alto, con una buona
propensione alla spesa alla ricerca di
esperienze di qualita, conoscendo e
“degustando” i territori nelle diverse
eccellenze.

Fonte: Elaborazione Isnart-UnionCamere.

Le motivazioni di viaggio: il trend complessivo
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Nel 2023 si sono registrate in Italia
851 milioni di
complesso delle strutture ricettive e

abitazioni private) che hanno
generato un impatto economico sui

presenze (nel

territori di oltre 84 miliardi di euro.
Rispetto al 2022, si registra un
aumento del +2,7% di flussi che pero
ancora non eguaglia i risultati del
2019, anno record del settore.
Si registra un andamento positivo
della domanda internazionale (+10%
sul 2019 e +7% sul 2022). Gli
stranieri spendono in media sui
territori 68 euro al giorno a persona,
piu degli italiani, che si attestano
intorno ai 62 euro, facendo registrare
un saldo positivo di quasi il 3% nei
consumi turistici complessivi,
rispetto al dato 2022. In crescita,
oltre le spese per l'alloggio (+33%),
settore

anche quelle per il

dell'abbigliamento del
(+13%).

manifatturiero




I ﬂUSSl tU r|St|C| a PaV|a Nei soli esercizi alberghieri, alloggi

per vacanze e campeggi, nel 2023 si
Arrivi e presenze nelle strutture alberghiere, alloggi per vacanze, aree di campeggio e aree attrezzate per camper e roulotte nel 2023 (valori assoluti e

. : sono registrate in Italia 447 milioni di
variazione ‘? rispetto al 2022)

2023 Variazione 2023/2022 presenze, in crescita del +8,5%

Total Esercizi alberghieri Esercizi extra-alberghieri Total Esercizi alberghieri Esercizi extra-alberg. . .
otaie sercizi albergnieri sercizi extra-aibergnieri otaie sercizi albergnieri sercizi extra-aiberg I‘ISpettO al 2022. A Pa\"a, Ie presenze

Arrivi Presenze Arrivi Presenze Arrivi Presenze Arrivi  Presenze  Arrivi  Presenze  Arrivi  Presenze - .
oo turistiche si sono attestate nel 2023
avia

Totale 249.150 502.829 150.460 273.350 98.690 229.479 16,1 12,1 79 42 311 23,2 ad oltre 502 mila, registrando una
Paesi esteri 76.105 147.591 42.542 76.004 33.563 71.587 30,8 21,6 31,5 17,8 29,9 25,8 dinamica migliore (+12,1%) rispetto
ltalia 173.045 355.238 107.918 197.346 65.127 157.892 10,6 8,6 0,8 -0,2 31,7 221 . . -
ltalia al dato nazionale. Anche gli arrivi
Totale 133.636.709 447.170.049  93.676.175 275.360.996  39.960.534 171.809.053 12,8 8,5 12,4 9,0 13,7 7,8 mostrano una performance annuale
Paesi esteri  67.878.055 234.182.255  45.493.109 139.243.478  22.384.946  94.938.777 23,2 16,5 243 18,5 21,1 13,7 . I . . I
Italia 65.758.654 212.987.794  48.183.066 136.117.518 17.575.588  76.870.276 37 1,0 3.0 07 55 14 superiore alla variazioné nazionalé

(Pavia +16,1%; Italia +12,8%).

: . . . Piuttosto favorevole la dinamica dei
Quota presenze straniere e presenze totali in esercizi alberghieri nel 2023 (In %)

flussi dall’estero in tutte le categorie

616 ricettive considerate, sebbene le

52,4 54,4 presenze di turisti provenienti

dall’estero siano il 29,4% del totale,
rispetto ad una media nazionale del
52,4%.

29,4

In provincia di Pavia, si osserva una
crescita piu sostenuta negli esercizi

. . . . extralberghieri che raccolgono il
Quota presenze straniere Quota presenze in esercizi alberghieri

45,6% delle presenzéss | {7

M Pavia [ltalia

Fonte: Elaborazione su dati Istat



Il mercato immobiliare

Nel 2023 il mercato immobiliare

Variazione delle transazioni normalizzate di immobili residenziali della provincia di Andamento delle transazioni normalizzate di immobili residenziali della nazionale risente del marcato
Pavia, Lombardia e Italia (2020 - 2023; in %) provincia di Pavia (2020 - 2023; valori assoluti) incremento dei tassi di interesse,
8.348

32,0 < 34,1 7.945 8.204 mostrando un raffreddamento a

31, partire dalla meta del 2022.

6.061
La provincia di Pavia, nel 2023,
registra 8.204 NTN (Numero di
Transazioni Normalizzate), in
2021 flessione del -1,7% rispetto al 2022
(-144). Si tratta di una flessione
meno marcata rispetto a quanto
—Pavia —Lombardia —Italia 2020 2021 2022 2023 . . ° .
, . _ . — osservato in regione (-8,9%) ed in
Andamento trimestrale delle transazioni normalizzate di immobili residenziali della Distribuzione delle transazioni normalizzate in provincia di Pavia (2023;

provincia di Pavia (2020 - 2023; valori assoluti) in %) Italia (-9,7%). Anche nel 2022 il
138 risultato favorevole della provincia

S

(+5,1%) e stato migliore rispetto al

2.391
2.264 2.327

mercato regionale e nazionale.

2.148 2.181 2.181 2113

1.847 1.905 1.852 +o53 . -

1736 1747 A partire dal 2021, la provincia,
1.529
mostra un trend trimestrale ciclico
1.175 1.208
alternato delle compravendite di
immobili residenziali, con picchi nel
86,2 -
secondo e quarto periodo dell’anno.
m Capoluogo ®m Comuni non Capoluogo %’:,;@ ‘ @J ‘

2020_12020_2 2020_3 2020_4 2021_12021_2 2021_3 2021_42022_12022_2 2022_3 2022_4 2023_12023_2 2023_32023_4

Fonte: Elaborazione Centro Studi delle Camere di Commercio Guglielmo Tagliacarne su dati OMI — Agenzia delle Entrate.



Il mercato delle autovetture Nel 2023 le prime iscrizon d aut

in provincia di Pavia sono state

12.445, mentre i passaggi di

Flussi del mercato delle autovetture in provincia di Pavia nel 2023 (Valori Ripartizione del mercato delle autovetture per tipologia di acquisto - -
assoluti) (In %) proprieta (al netto delle minivolture)
27.535 639 si sono attestati a 27.535 e le

64,8 64,8 ’ S ..
radiazioni a 8.968. Il saldo tra nuove
immatricolazioni e nuove iscrizioni e
12.445 35,2 35,2 311 di 3.477 nuove auto.
8.968 .. .

La variazione rispetto al 2022
mostra un incremento di nuove

iscrizioni provinciali del 12,5%,
Prime iscrizioni Passaggi di proprieta Radiazioni Italia Lombardia Pavia . . .
rispetto ad una media regionale del

15,1% e nazionale del 18,1%. Di

B Prime iscrizioni W Passaggi di proprieta

Variazione dei flussi del mercato delle autovetture nel 2023 (In %) Intensita del mercato delle autovetture per tipologia di acquisto (In

181 rapporto con la popolazione in %) contro, 'incremento osservato
7,6 6,9 : rispetto ai passaggi di proprieta e
maggiore in provincia (Pavia +7,8%;

4,9 45 >,1 Lombardia +7,2%; Italia 6,7%).
Complessivamente, il mercato delle
I >’ 2,4 2,3 auto della provincia rivela una
ItaI|a Lombard Pawa I I I intensita in linea con la media
nazionale, ma in virtu di una
-6,3 80 _5'2 Italia Lombardia Pavia maggiore movimentazione dei

B Prime iscrizioni M Passaggi di proprieta M Radiazioni W Prime iscrizioni M Passaggi di proprieta M Totale veicoli usati. 3:?;" ]

Fonte: Elaborazione Centro Studi delle Camere di Commercio Guglielmo Tagliacarne su dati ACI.






